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INLEDNING 
 
 
Bakgrund 
 
När järnvägen kom till Östersund år 1879 drogs den nära Storsjöns dåvarande 
strandlinje. Järnvägen blev inledningen till en expansiv period i staden. Schaktmas-
sor från de många byggnadsarbetena tippades nedanför järnvägen och strandlinjen 
kom successivt att förflyttas utåt. Den utfyllda marken användes för upplag och 
tyngre verksamheter. Bland anat fanns där JP Hårds Kol- och koksbolag. Beijers 
byggvaruhus uppfördes på 1960-talet.  
 
Tidigt föddes tankarna på att förädla strandområdet med stadsmässig bebyggelse i 
det sjönära läget. I samband med stadens 200-årsdag, år 1986 mottog kommunen 
en gåva i form av ett imponerande modellbygge av strandens omvandling - med 
bostäder, arbetsplatser och kultursatsningar. Syftet var att inspirera och ge idéer till 
en aktiv omvandling av området. Ett förslag till översiktsplan i linje med idén upp-
rättades, men fullföljdes inte. Ett projekt med hotell och bostäder initierades i bör-
jan av 1990-talet men kom då inte till genomförande.  
 
Stranden-frågan aktualiserades åter i början av 2000-talet. Beijers byggvaruhus 
flyttade sin verksamhet från platsen och en stor sammanhängande yta frigjordes. 
Banverket startade en utredning om järnvägens framtida markbehov och vilka delar 
som kunde planläggas för annan användning. 
 
Kommunstyrelsen har beslutat att en fördjupad översiktsplan ska upprättas. För att 
få underlag för översiktsplanen genomfördes under hösten 2007 parallella uppdrag 
till två konsultföretag att göra idéskisser kring alternativa utbyggnader av Storsjö 
strand. Mondo arkitekter hade som förutsättning i huvudsak bostäder medan Sweco 
skissade på bostäder samt en hotellanläggning med konferenslokaler. Skisserna 
finns som bilagor till översiktsplanen. 
 
Planförslaget upprättas av samhällsbyggnad på kommunstyrelsens uppdrag, med 
fortlöpande kontakter med en projektgrupp bestående av representanter från sam-
hällsbyggnad, mark- och exploateringskontoret, Banverket, Jernhusen AB, Öster-
sundsbostäder och Persson Invest AB. Ledningsgrupp har varit Pol-Plan, beredan-
de grupp för kommunstyrelsen i planeringsfrågor, bestående av Ann-Sofie Anders-
son (s), Pär Jönsson (m), Göte Murén (s) och Nisse Svensson ( c ).  
 
 
 Avgränsning  
 
Planområdet omfattar hela strandområdet nedanför järnvägen mellan Hamngatan 
och Tjalmargatan. Vidare ingår stadsdelen Söder, delen väster om Bangårdsgatan.  
Landarealen är totalt ca 50 hektar. Av denna föreslås ca 5 hektar vid stranden och 
ca 3 hektar mellan järnvägen och Bangårdsgatan utnyttjas för ny bebyggelse – med 
bostäder och verksamheter. Samtidigt föreslås ca 5 hektar iordningsställas som nya 
allmänna grönområden, utmed stranden. 
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Östersunds centrum

Söder
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Översiktsplanens syften 
 
Planförslaget har flera syften. Det första är att beskriva förutsättningarna för en 
exploatering av den obebyggda marken mellan järnvägen och sjön, för bostadsbe-
byggelse samt arbetsplatser och service, i meningen att skapa en attraktiv och funk-
tionsblandad stadsdel med bra samband till staden i övrigt. 
Samtidigt skapas en attraktiv strandpark till glädje för stadens invånare, besökare 
och områdets egna invånare. 
Ett viktigt syfte är också säkerställa järnvägstrafikens markanspråk och dess fram-
tida utvecklingsmöjligheter. 
 
 
Markägare 
Huvudsakliga fastighetsägare i området är Jernhusen AB och Östersunds kommun.  
Övriga fastighetsägare är Småbodarna fastigheter AB (Ångbryggeriet 1, Hummern 
6), Inlandsbanan AB (Söder 1:18), Jämtkraft AB (Vattenverket 1), m fl. 
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Sammanfattning av planförslaget 
 
I planförslaget avgränsas exploateringsområdet för bostäder – Storsjö strand. Be-
gränsningen österut utgörs av det område som behövs för järnvägens långsiktiga 
behov av trafikspår samt uppställnings- och växlingsspår. Begränsningen mot vatt-
net utgörs av ett allmänt gångstråk / parkområde.   
 
Den nya bebyggelsen skall huvudsakligen innehålla bostäder men med ambitionen 
att Storsjö strand ska vara en blandad stadsdel, med kompletterande arbetsplatser 
och service. Den begränsade markarealen i kombination med förhållandevis stora 
investeringar för infrastruktur motiverar en relativt hög exploateringsgrad. Planför-
slaget utgår från exploateringstalet 1,0. Detta motsvarar maximalt 500 nya bostäder 
i området, eller mer troligt ett mindre antal bostäder samt i övrigt arbetsplatser och 
service.  
Ett område mittemot centralstationen reserveras för hotell. 
 
Befintlig bebyggelse – järnvägens byggnader, f.d. Bryggeriet m.m. kan delvis 
komma att ges nya verksamheter och på sikt kompletteras med ny bebyggelse för 
arbetsplatser, i första hand kontor, men också bostäder och kulturverksamheter kan 
bli aktuella. 
 
Delen öster om järnvägens område ingår i översiktsplanen för att visa områdets 
trafiklösning, med planskilda korsningar över järnvägen. Vidare behandlas mark-
användningen på den s.k. övre bangården efter att spåren avvecklats.  
 
Översiktsplanen tar också upp området kring centralstationen för ett översiktligt 
om utvecklingen av ett resecentrum, med mer frekvent angöring av busstrafik. För 
att skapa ytor för busshållplatser/terminal i anslutning till centralstationen föreslås 
att parkeringen flyttas till Österängens nedre del. Utöver parkering för centralsta-
tionen kan den också användas för tillfälliga parkeringsbehov hos den planerade 
bebyggelsen vid stranden 
 
Områdets trafikförsörjning och samband med staden i övrigt är en viktig del i plan-
förslaget, med bland annat två planskilda korsningar över järnvägen.  
 
Storsjö strand har ett stort allmänintresse för rekreation, vilket säkerställs genom att 
planförslaget innehåller ett gångstråk närmast vattnet, med parkområden i anslut-
ning till detta. Storsjö strand kommer att länka samman badhusparken och hamnen 
med grönområdena söder om Minnesgärde och vidare längs Brunfloviken.  
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Utsikt mot Vallsundet från marknivå 
 

 
 
 
 
 
 
 
Utsikt mot Vallsundet från 6 våningars höjd 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Storsjö strands bägge sidor -  
 
 
Fria vyer över sjö och fjäll….  
…eller mot järnvägen. 
 



 
Översiktsplan Storsjö strand 

Antagen december 2009 

7 

PLANERINGSFÖRUTSÄTTNINGAR 
 
 
Planer och bestämmelser 
 
Översiktsplan Söder 
Delen mellan järnvägsområdet och Bangårdsgatan - med kvarteren Hummern, 
Godsmagasinet, Långan samt den övre bangården ingår i översiktsplanen för Sö-
der, antagen år 1994. Angiven markanvändning är kontor, handel, småindustri samt 
även några mindre parkområden.  
Översiktsplanen anger också utsiktsstråk och alternativa reservat för broförbindel-
ser över järnvägen till strandområdet. 
 
Gällande detaljplaner 
Flera detaljplaner har upprättats med ledning av översiktsplan Söder. I huvudsak är 
planerna aktuella. 
Kvarteret Långan: Detaljplan antagen 2003, (med tillägg 2006) för kontor, småin-
dustri samt handel med skrymmande varor. Kvarterets södra del omfattas av en 
inaktuell detaljplan för tunnel under järnvägen. 
Kvarteren Hummern och Godsmagasinet: Detaljplaner antagna år 1995 för kontor 
och handel. 
 
För järnvägsområdet och marken mellan järnvägen och Storsjön gäller två äldre 
detaljplaner som i huvudsak är inaktuella och kan komma att ersättas till följd av 
den nya översiktsplanen.  Den norra delen, med tidigare Beijers, omfattas av de-
taljplan från 1967 som anger upplagsändamål. Den södra delen ingår i en detaljplan 
från 1973 som förutom järnvägsändamål medger industri och allmänt ändamål. 
Parkeringen i planområdets norra del omfattas av detaljplan fastställd år 1981. 
 
Strandskydd 
Marken för planerad bebyggelse kommer att omfattas av strandskydd enligt 7 kap 
miljöbalken när ny detaljplan upprättas. Strandskyddet ska upphävas i samband 
med planens upprättande. 
 
 
Befintliga verksamheter 
 
Den primära verksamheten är järnvägen - med stationsområde, trafikspår, ranger-
bangården med uppställnings- och växlingsspår, banverkets maskinverkstäder. 
Lokstallet nyttjas av Inlandsbanan AB. 
 
Övriga etablerade verksamheter är det tidigare bryggeriet, Kv. Ångbryggeriet 1, 
som numera används som kontor m.m., samt Jämtkraft AB:s värmecentral och 
kommunens vattenverk i Kv. Vattenverket.    
 
Bebyggelsen mellan järnvägen och Bangårdsgatan används i huvudsak för handel 
och kontor.   
 
 
Geotekniska förhållanden 
 
Den del av strandområdet som föreslås för bostadsbebyggelse består uteslutande av 
utfylld mark i sjön. Utfyllnaden har skett i omgångar från 1870 fram till 1970-talet.  
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Utfylld mark 1870-1975

 
Geoteknisk undersökning genomfördes i samband med tidigare planeringsomgång 
för Storsjö strand, år 1987. Fyllningens mäktighet är ca 2 meter närmast järnvägen 
och ökar till 4-5 meter i strandkanten. Materialet är huvudsakligen finkornig morän 
från grund- och ledningsschakter i staden.  Den underliggande sjöbottnens lag-
ringsprofil är uppifrån räknat slam, finsediment och morän. Slammet och finsedi-
menten har dålig bärighet vilket medför sättningar då den utfyllda markytan belas-
tas. 
Grundvattennivån kommunicerar med Storsjöns yta och ligger endast någon deci-
meter över sjöns vattennivå.  
 
Markförhållandena ställer särskilda krav på grundläggning av tillkommande be-
byggelse. Lasten från byggnader måste föras ned till naturligt lagrad morän, vilket 
kan ske genom pålgrundläggning alternativt att marken grävs ur för grundläggning 
på packad fyllning. I utredningen rekommenderas att byggnader grundläggs på 
pålar. En kompletterande undersökning gjordes år 2004 för att bedöma pålstopps-
nivåerna. Nivåerna varierar över området och ligger i intervallet 8-14 meter, med 
det största djupet närmast sjökanten.  
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Centralstationen,
byggnadsminne

Kv. Hummern

Maskinverkstad
kontor

Lokstallar
kontor

Riksintresse Z27
Östersunds stad

Riksintressen  
 
Järnvägen är av riksintresse för kommunikationer enligt 3 kap 8 § Miljöbalken 
(MB).  
 
3 kap 6 § MB, Kulturmiljö: Större delen av planområdet ingår i riksintressemiljön 
Östersunds stad, Z 27. I beskrivningen sägs bland annat att järnvägen är ett ”ut-
tryck för drivkraften bakom den kraftiga expansionen decennierna kring sekelskif-
tet 1900, med intilliggande industrikvarter.” 
 
Centralstationen övergick från statligt byggnadsminne till byggnadsminne år 2003. 
Byggnaden är skyddad till sin exteriör och har ett skyddsområde som består av 
fastigheten Söder 1:16. I Kulturhistorisk utredning nr 39, Jämtlands läns museum 
1989, värderas fyra st. driftbyggnader inom järnvägsområdet, från sekelskiftet 
1900, som bevarandevärda, se karta. Byggnaderna är uppförda i rött tegel under 
senare delen av 1800-talet och används som verkstäder, kontor och lokstall. För 
byggnader i grupp A rekommenderas att ”Ombyggnad av exteriör ska göras så att 
nuvarande eller ursprungligt utseende bibehålls i material och form. Samråd med 
länsmuséet bör vara regel”.  För byggnader i grupp B rekommenderas att ”Om-
byggnad av exteriör ska ta hänsyn till byggnadens karaktär. Samråd med länsmusé-
et rekommenderas.” 
 
Planförslaget ska tillgodose riksintressena järnväg och kulturmiljö.  
Bevarandevärda byggnader kan i detaljplan förses med skyddsbestämmelser. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kulturhistoriskt värdefull bebyggelse 
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Verkstadsbyggnaden, ett exempel på tegelarkitekturen i området  
 
3 kap 6 § MB, friluftsliv: Storsjön och Storsjöbygden är av riksintresse för frilufts-
livet. Nuvarande avgränsning är mycket översiktlig och innefattar delar av staden 
inklusive planområdet. Riksintresset beaktas genom att strandlinjen blir åtkomlig 
för allmänheten. 
 
Åre Östersund flygplats med influensområde är utpekat som riksintresse för kom-
munikationer. Arbetet med precisering av riksintresseområdet pågår och ska vara 
klart år 2010. Planerad bebyggelse på Storsjö strand ligger innanför gränsen för 70 
dBA max vid 2025 års trafik. I planförslaget görs bedömningen att ny bostadsbe-
byggelse inte inskränker flygplatsens funktion och därmed inte skadar riksintresset.  
 
 
Teknisk försörjning, ledningsnät 
 
Längs det nuvarande Storsjöstråket går större huvudledningar för vatten och spill-
vatten, med kraftiga dimensioner. Ledningarna bedöms inte rimliga att flytta.  
 
Planområdet genomkorsas av flera stora dagvattenledningar från ovanförliggande 
delar av staden, med utlopp i Storsjön.  
Bebyggelsen inom planområdet är ansluten till kommunalt vatten och avlopp. 
 
Jämtkraft har elledningar i mark 10 kV samt 20 kV utmed Storsjöstråket.  
 
Kv Ångbryggeriet är anslutet till fjärrvärme via kulvert från värmecentralen. 
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Särskilda förutsättningar för den  
strandnära delen 
 
Att bygga bostäder mellan järnvägsområdet och Storsjön är relativt komplicerat. 
Närheten till Storsjön är en stor tillgång för ett attraktivt bostadsområde, men krä-
ver också en beredskap för extrema situationer vid höga vattenstånd och kraftig 
vågbildning. Åt andra hållet finns järnvägen – av central betydelse för kommunika-
tionerna men också en källa till störningar, främst buller. Transporter av farligt 
gods förekommer, visserligen av mindre omfattning, men det nära avståndet till 
föreslagna bostäder kräver att riskerna hanteras. Bebyggelsen ska också kunna 
accepteras med en antagen ökning av transporterna i framtiden.  
 
Planområdet innehåller flera utmaningar som måste hanteras för att en god boen-
demiljö ska kunna förverkligas. De insatser som krävs är väl motiverade med tanke 
på att Storsjö strand kan bli ett för Östersund enastående bostadsområde, med di-
rekt sjökontakt, nära centrum och med bra kommunikationer.  
 
 
Risker  
 
Riskhantering m.h.t. farligt-godstransporter ska göras då bebyggelse planeras nära 
järnväg.  Samtliga föreslagna bostäder på Storsjö strand berörs i den meningen att 
de ligger inom 150 meter från järnväg. Det tillgängliga markområdet för ny bebyg-
gelse är endast 50-80 meter brett, med ett gatuområde om ca 20 meter gränsande 
till järnvägsområdet. Som minst kan avståndet mellan bostadshus och järnvägsspår 
bli 30 meter, ifall området ska kunna exploateras på ett effektivt sätt. 30 meter mot-
svarar banverkets krav på byggnadsfritt avstånd från spår.  
 
Konsultföretaget Tyréns AB har utfört en detaljerad riskanalys med utgångspunkt 
från översiktsplanens förutsättningar för den nya bebyggelsen, ifråga om avstånd, 
användning, gruppering och höjder. Analysen utgår också från en antagen ökad 
mängd transporter av farligt gods i framtiden, tex. genom mer frekventa transporter 
på Mittbanan till och från Norge.  Analysen är grundlig och visar sammanfatt-
ningsvis att kraven på tillräckligt låg risknivå kan tillgodoses i det planförslag som 
redovisas.  
 
Individrisken ska för bostäder, hotell och kontor inte överstiga 10-7. För att klara 
detta krävs att bebyggelsen inte placeras närmare spårmitt än 30 meter. Ifall skydd 
uppförs i form av en minst 2 meter hög vall kan avståndet reduceras till 25 meter. 
För användningarna industri, handel och kontor i ett plan är motsvarande avstånd 
25 respektive 10 meter. I analysen ges rekommendationen att hotellet ska förses 
med avstängningsbar ventilation. Detta bör gälla även för bostäder och verksamhe-
ter. 
 
Samhällsrisken bedöms generellt ligga under de krav som anges i RIKTSAM (av 
lst antagna rekommendationer). 
 
Se vidare bilaga – ”Riskhänsyn i fördjupad översiktsplan, Storsjö strand, Öster-
sunds kommun.” 
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Länkbyggnad
3 vån
h 12 meter

5 vån
h 18 meter

4 vån

gatuområde
trafikmängder 
ca 2000 

Insynsskydd
vall/plank 
2 meter hög

Avstånd t. spår för uppställning
o rangering 30 meter

Avstånd trafikspår 60 meter

Järnvägsområde  +296,5Strandpark
+ 294,5

4-6vån

4-6 vån

3 vån

+295,6

U-formad bebyggelse med uteplatser mot gården

Avstånd park-trafikspår ca 110 meter

Bullerstörningar från järnvägen 
 
Konsultföretaget WSP har utrett bullerpåverkan från järnvägen, med dagens trafik 
och antagen ökad framtida trafik.  
 
Bullerberäkningarna visar att passerande linjetåg ger upphov till en ekvivalent 
ljudnivå med riktvärdet 55 dBA vid fasad, på ett avstånd av 50-60 meter från järn-
vägen. På avståndet 20 meter är ekvivalentnivån 60 dBA. Riktvärdet för uteplats - 
maximal ljudnivå 70 dBA, överskrids inom ett avstånd av 175-200 meter från tra-
fikspår. Bedömd ökning av linjetrafiken till år 2020 påverkas inte maximalnivåerna 
medan ekvivalentnivån ökar med cirka en dBA.  Rangeringen ger också upphov till 
buller - bromsgnissel, tryckluftspys, växlingsljud etc. Bullerhändelserna är begrän-
sade i tid till en eller ett par sekunder. De högsta bullernivåerna beräknas till 70 
dBA på cirka 130 meters avstånd och 75 dBA på 85 meters avstånd. 
 
Utredningen visar att hela det planerade bostadsområdet berörs av buller som över-
stiger riktvärdet för maximal ljudnivå vid uteplats, vilket är 70 dBA. Den norra 
delen ligger också över riktvärdet för ekvivalentnivå vid fasad, med en nivå på ca 
60 dBA. I denna del bidrar också Strandgatans trafik till en allmänt högre bullerni-
vå. Höga ljud förekommer i hela området från både passerande trafiktåg och range-
ring varför hänsyn bör tas till den sammantagna bullerpåverkan.  
 
För att skapa en acceptabel boendemiljö, krävs att bullernivåerna vid bostäderna 
reduceras genom dämpning. Möjligheterna att åtgärda källan – dvs. anpassa järn-
vägstrafiken för lägre ljudemissioner förefaller små. Nuvarande hastighetsbegräns-
ning till 40 km/tim förutsätts behållas i den centrala delen.  
 
Översiktliga bullerberäkningar (se bilaga) har gjorts av samhällsbyggnad, miljö och 
hälsa, med utgångspunkt från en principiell bebyggelseutformning enligt skissen 
nedan. Byggnaderna grupperas kring U-formade gårdar som sluter sig mot järn-
vägsområdet. Husen är i 3-6 våningar, med de lägsta byggnaderna parallellt med 
järnvägen. Detta för att öppna upp bebyggelsen så att den inte upplevs som en sam-
manhängande vägg. Beräkningarna visar att det går att uppnå godtagbara nivåer 
såväl inomhus som på gårdar och uteplatser. Väggkonstruktioner och fönster behö-
ver dimensioneras upp för att klara godtagbar inomhusnivå, 45 db(A).  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Översiktsplan Storsjö strand 

Antagen december 2009 

13 

Dessutom bör ett särskilt bullerskydd uppföras, mellan gatan och järnvägsområdet. 
Förutom att reducera buller i marknivå fungerar det också som insynsskydd mot 
järnvägsområdet och kan dessutom utgöra ett fysiskt skydd mot eventuella utsläpp 
av flytande farliga ämnen, vid olycka eller vagnläckage på järnvägsområdet. Skyd-
det kan bestå av en jordvall kombinerad med plank och plantering. Växtligheten 
ska hållas låg och väljas med hänsyn till järnvägsverksamhetens säkerhetskrav. 
Delvis kan skyddet också bestå av komplementbyggnader till bostäderna - parker-
ingsgarage, avfallsbyggnader etc. 
Vallen är särskilt viktig för att reducera buller i parkområdet nedanför centralsta-
tionen. 
 
När det gäller den s.k. Övre bangården är läget annorlunda jämfört med bebyggel-
sen vid stranden. Här är hastigheten högre, max 140 km/tim, i praktiken dock lägre. 
För att bostäder ska få tillgång till utsikt är det naturligt att uteplatser och balkonger 
orienteras mot järnvägssidan, med större bullerexponering som följd. Dessutom 
påverkas området av buller från trafiken på Bangårdsgatan, ca 5000 fordon ÅDT 
och från etablerade industriverksamheter i området. Bullerberäkningar med avse-
ende på järnväg har gjorts av Banverket på uppdrag av Jernhusen AB, Dessa visar 
att  påverkan är stor och att särskilda dämpningsåtgärder krävs för att främst rikt-
värdena utomhus och vid uteplats/balkong ska kunna klaras. Planförslaget redovi-
sar tills vidare bostäder som en tänkbar användning för övre bangården, men om 
det är möjligt får avgöras i detaljplanläggningen, efter ytterligare utredning av den 
sammantagna bullerpåverkan. 
 
 
Insyn mot järnvägsområdet 
Järnvägsområdet är som helhet en dynamisk miljö med frekvent uppställning av 
vagnar arbetsfordon, materialupplag m.m. En jordvall får effekt i marknivå, men 
inte från fönster och balkonger i de övre våningarna. Det är naturligtvis inte möjligt 
att anpassa järnvägens verksamheter så att utblickar mot järnvägsområdet upplevs 
som attraktiva för alla, men vissa förändringar är möjliga. Exempelvis har banver-
ket i sin järnvägsnätbeskrivning med förslag till framtida spårbehov i området (sep-
tember 2007) angett att uppställning av rullande material i huvudtågvägar inte 
kommer att medges i framtiden. Detta uppfattas som att uppställning av vagnar i 
spårområdet inte blir möjlig eller i vart all inte lika frekvent som idag.  Vidare bör 
upplag kunna ordnas på ett mer samlat och effektivt sätt.  
 
 
Spårspring 
Det nämnda buller/insynsskyddet ska utformas så att det dessutom fungerar som 
effektivt hinder mot s.k. spårspring, dvs. att personer inte beträder järnvägsområdet 
med risk för olyckor och irritation. 
 
 
Flygbuller 
I samband med pågående miljöprövning av Åre-Östersunds flygplats har kartor 
tagits fram som visar utbredningen av flygbuller, år 2005 respektive prognostiserat 
för år 2025. Dessa visar att planområdet i dagsläget inte berörs av riktvärdena för 
vare sig ekvivalentnivån FBN 55 DBA, eller maximalnivån 70 dBA (tredje högsta 
ljudnivå under ett årsmedeldygn).  
 
Med en prognostiserad fördubbling av antalet flygrörelser till år 2025 kommer 
dock maximalnivån att beröra planområdet och angränsande delar av Söder och 
Odensvik.  Den översiktliga kartan i tillståndsansökan tolkas som att den södra 
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hälften av det för bostäder föreslagna området ligger innanför gränsen för 70 dBA 
maximalnivå.  
 
Under samrådet framförde luftfartsverket att bostadsbebyggelse i området var 
olämplig med hänsyn till flygplatsens verksamhet. Länsstyrelsen gjorde dock be-
dömningen att en utbyggnad av stranden för bostäder var möjlig eftersom det är ett 
viktigt samhällsintresse, att den nya bebyggelsen inte innebär en utökning av sta-
den samt att området är omgivet av etablerad stadsbebyggelse.  
 
 
Vibrationer 
I dagsläget trafikeras Östersund av ca 15 tåg per vardagsmedeldygn västerut och ca 
20 set österut. Hastigheten vid den del av planområdet som föreslås exploateras för 
bostäder m.m. är 40 km/h.  Framförallt tungt lastade, passerande godståg antas 
kunna ge den största vibrationsbelastningen. Vid rangering är hastigheten så låg att 
det normalt inte uppstår större vibrationsspridning.  
 
En vibrationsutredning gjordes redan år 1987 i samband med då planerat utbygg-
nadsprojekt. (Geo Spectra System AB) I de mätningar som utfördes på ett avstånd 
av 25 meter från närmaste uppställningsspår registrerades endast mycket små rörel-
ser, mindre än 0,1 mm/sek. Detta anses understiga det som människan kan för-
nimma. Enligt utredningen finns ingen risk för att störande vibrationer ska uppstå i 
byggnader, under förutsättning att de pålgrundläggs och bärande väggar och bjälk-
lag utförs i betong. Ifall annan, lättare byggnadskonstruktion övervägs, t.ex. trähus, 
bör kompletterande bedömning göras. 
 
 
Markföroreningar 
Strandområdet har tidigare inrymt verksamheter med hantering av förorenande 
ämnen. Östersunds Stenkols och Olje AB bedrev tillverkning och lagring av sten-
kolstjära och koks på fastigheten Magasinet 1, där senare Beijers byggvaruhus 
uppfördes. I samma område fanns också ett lager av oljetunnor. Länsstyrelsen har 
riskklassat området enligt MIFO-metoden (metodik för inventering av förorenade 
områden.) Resultatet blev att området bedömdes tillhöra riskklass 3 (måttlig risk). 
En miljöteknisk undersökning genomfördes år 2007 av Sweco VBB (Bilaga 1). 
Sammanlagt togs 15 jordprover inom det område som i översiktsplanen föreslås för 
bostadsbebyggelse. I kort sammanfattning visar analyserna på förhöjda halter av 
tungmetallerna nickel och kadmium i flera punkter. Vidare uppvisar några av punk-
terna halter av cancerogena PAH som överstiger gränsvärdet för känslig markan-
vändning, KM. Överskridandena är mestadels måttliga men i en av provpunkterna 
konstateras kraftigt förhöjda värden. Utredningen har kompletterats i maj 2008 för 
att kartlägga omfattningen av de markföroreningar som konstaterats i nämnda 
punkt och bedöma spridningsrisker.   
 
Utredningens slutsats och rekommendationer. 
 

• Förhöjda halter av vissa tungmetaller bedöms vara naturligt geologiskt be-
tingade. Inget åtgärdsbehov bedöms föreligga. 

• Måttligt förhöjda halter av PAH:er  bedöms inte vara hinder mot känslig 
markanvändning, KM, mot bakgrund av det marginella intag av platsodla-
de växter som kan väntas. Riktvärdena är satta med antagandet att en vux-
en människa årligen intar 100 kg och barn 55 kg växter, varav 30 % kom-
mer från det förorenade området.    
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• Med hänsyn till de starkt förhöjda halterna av PAH där stenkolstjära mm 
tidigare hanterats skall marken inte lämnas frilagd utan täckas med asfalt, 
grönytor eller annat i samband med exploatering, för att eliminera risken 
för inandning av förorenat damm. 

• Sett till den redan påverkade markmiljön i området och den stora utspäd-
ningen av utströmmande grundvatten till Storsjön görs bedömningen att 
några åtgärder inte krävs avseende risken för påverkan på mark eller Stor-
sjöns vatten. 

• Jord som grävs upp och transporteras bort från området bör analyseras av-
seende innehåll av PAH:er. Utifrån analysresultatet bedöms var och hur 
massorna ska hanteras. 

• Utredningen är översiktlig. Sannolikt förekommer delar med lägre eller 
högre föroreningshalter. Vid schaktning bör en oberoende kontrollant 
övervaka föroreningssituationen i området. 

  
Provtagning har gjorts endast för kommunens mark. Kompletterande utredning av 
eventuella markföroreningar behöver göras även för den södra delen av det före-
slagna området för bostäder, vilken ägs av Jernhusen Verkstäder AB. Här finns 
flera utpekade potentiella förorenade områden. Läget för den tidigare SJ-
verkstaden är risk-klassat till en 2:a. Här bedöms finnas stora mängder föroreningar 
med hög farlighet.  
Inom planområdet finns också et par riskklass 3 – objekt; Östersunds mekaniska 
verkstad på Hummern samt Stena metalls skrot på Söder 1:6.  
 
 
Höga flöden  
 
I den översvämningskartering som Räddningsverket gjort för Storsjön och Indals-
älven anges två beräknade nivåer för höga vattenstånd – den s.k. 100-
årsflödesnivån +293,8 m.ö.h. i höjdsystem RH 00 och en högsta flödesnivå, mot-
svarande det s.k. 10 000- årsflödet +295,6 m.ö.h. År 1995 nådde Storsjön nivån för 
100-årsflödet och hade kunnat vara ytterligare ett par decimeter högre ifall inte 
bestämmelserna om största tappning ur Storsjön då hade överskridits. Statistiskt är 
sannolikheten att 100-årsflödet inträffar under en 100-årsperiod 63 %. Översväm-
ningskarteringen är översiktlig och innehåller osäkerheter. För att få en bättre bild 
av konsekvenserna vid höga flöden kommer ett särskilt beredskapsprojekt att 
genomföras inom de närmaste två åren, av Vattenregleringsföretagen med medver-
kan av Östersundskommun och Länsstyrelsen m.fl. Resultatet av denna mer detal-
jerade genomgång kommer att ge ett säkrare underlag.  I dagsläget finns endast 
nämnda översvämningskartering varför översiktsplanen tillsvidare utgår från dess 
nivåberäkningar. Kommunens nuvarande tillämpning i bygglov och planläggning 
ska följas, vilket innebär att ny bebyggelse och anläggningar ska placeras och ut-
formas så den inte tar skada om vattennivån för högsta flödet (+295,6 m.ö.h.) skul-
le inträffa.  
 
Storsjö strand är en av stadens lägst belägna delar. Det område som föreslås för 
bostadsbebyggelse ligger på nivån + 294,5 till + 295,5 m.ö.h. Befintlig bebyggelse, 
i kv Ångbryggeriet och järnvägens driftbyggnader, ligger över 296 m.ö.h.  
 
Den planerade bebyggelsen ska som nämnts vara förberedd för ett extremt högt 
vattenstånd, +295,6 m.ö.h. Denna nivå överstiger den nuvarande marknivån med 
upp till en meter. En genomgående höjning av marken genom utfyllnad bedöms 
inte som rimlig med tanke på de stora mängder fyllnadsmassor som skulle behövas. 
En invallning av känsliga delar skulle inte ha effekt eftersom den utfyllda marken 
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inte är tät mot sjöns vatten.  Den möjlighet som finns är att lägga känsligare instal-
lationer och byggnadsdelar – bostadsutrymmen m.m., på tillräcklig hög nivå. Lägre 
delar av byggnaden kan konstrueras och ges en användning som tål tillfällig över-
svämning. Grunden ska utformas så att fukt inte kan spridas in i byggnaden. Om-
vänt sett ska inte föroreningar kunna spridas från bebyggelsen till sjöns vatten i 
händelse av översvämning, vilket ställer vissa krav på användningen av de berörda 
utrymmena. Kringbyggda gårdar bör ha en marknivå som anpassas till husens en-
tréer vilket innebär att marken kan behöva höjas med fyllnadsmassor eller under-
byggnad med t ex parkeringsdäck.  
 
Ledningar för vatten och avlopp ligger under vattenytan redan vid ganska normala 
vattenstånd, eftersom grundvattennivån följer sjöns nivå. Området genomkorsas av 
flera större dagvattenledningar som avbördar den ovanförliggande staden. En lämp-
lig lösning för bebyggelsen på stranden är att infiltrera så mycket som möjligt av 
dagvattnet lokalt och i övrigt avleda vattnet i ett eget ledningssystem. Tillfartsvä-
gen till området – Storsjöstråket är i dagsläget belägen på nivån runt 294,5 m.ö.h. 
Gatan får delvis ny sträckning som kommer på en tillräckligt hög nivå, men både 
den norra och södra tillfarten riskerar att översvämmas vid exceptionella vatten-
stånd.  
 
I sammanhanget bör det sägas att sannolikheten för att det högsta flödet skulle 
inträffa inte på något sätt är överhängande. Det handlar om en vattennivå som lig-
ger ca 2,5 meter över sjöns högsta dämningsgräns och som aldrig inträffat under 
den tid vi kan överblicka. De väntade klimatförändringarna är inte medtagna i 
gjorda beräkningar. Med antagen ökad nederbörd i framtiden varav en större del 
som regn är effekterna inte helt entydiga vad gäller reglerade vattensystem som 
Indalsälven. I vissa scenarion förutses en avrinning som fördelas jämnare över året 
vilket skulle kunna minska risken för översvämning vid snösmältningen. Frekven-
sen av höga vattenstånd under sommar och höst kan istället öka. Höga vattenstånd 
kan påverka strandkanten, i synnerhet om det samtidigt är kraftiga vågor. Vattnets 
krafter är enorma och kräver att strandskoning, parkstråk och gata utformas robust. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
En blåsig höstdag, med vågor uppe på Storsjöstråket 
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Vågpåverkan 
Planområdet ligger exponerat för västliga vindar genom Vallsundet. Konsultföreta-
get DHI har i en utredning gjort en simulering av våghöjder som kan uppkomma 
vid olika vindstyrkor (bilaga 6). Utredningen visar att hänsyn tas till en våghöjd av 
1,10 meter. Erfarenhetsmässigt kan vågorna mot Storsjö strand vara ett problem, 
vid samtidigt högt vattenstånd och hård vind. Vid ett par tillfällen under 2000-talet 
har Storsjöstråkets körbana skadats. Sannolikheten för att extremt vattenstånd 
sammanfaller med extremt hårda vindar bedöms dock så liten att det inte behöver 
föranleda högre säkerhetsmarginal än den förutsatta, dvs. 295,6 m.ö.h. Det vindut-
satta läget medför risk för skador p.g.a. vågverkan redan vid ett vattenstånd som 
närmar sig 100-årsnivån. Detta problem måste hanteras vid anläggningen av 
strandstråket - genom förstärkningar av strandskoningens erosionsskydd och en 
robust utformning av strandstråkets miljö i övrigt. 
 
 
Vattenskoter 
Vattnet utanför planområdet ingår i ett förordnande av länsstyrelsen från 2006, som 
tillåter körning med vattenskoter. Förordnandet skall omprövas i samband med ny 
detaljplan för bostadsbebyggelse, med tanke på främst bullerstörningar. 
 
 
Sammanfattande bedömning - 
 Blir Storsjö strand en bra boendemiljö? 
 
Omvandlingen till ett bostadsområde kräver att flera slags störningar och risker 
hanteras, så att inte människors hälsa påverkas. Genomgången ovan pekar mot att 
detta är möjligt att lösa för varje aspekt i sig, med hjälp av lämpliga åtgärder. Se-
dan återstår frågan om den samlade effekten av störningar och risker ändå gör att 
bostäder inte är en lämplig markanvändning. Detta låter sig inte värderas på ett 
enkelt och objektivt sätt utan kan diskuteras.  I den jämförelsen bör också fördelar-
na med området tas upp. Läget är centralt i förhållande till stadens utbud av servi-
ce, arbetsplatser och aktiviteter, samtidigt som vattenkontakten är en tillgång som 
generellt värderas mycket högt. Platsen ter sig också ovanligt ostörd om man ser 
till den fordonstrafik som överlag annars präglar stadslivet på gott och ont. Den 
sida som vetter mot sjön är trafikfri och kommer att präglas av vågskvalp, vatten-
glitter och fjällutsikt. 
 
Frågan kan få lite olika svar beroende på vilken kategori invånare det gäller. Barn 
och äldre kan vara särskilt känsliga för störningar, och barn behöver en så riskfri 
miljö som möjligt. Planförslaget utgår från att Storsjö strand ska bli en bra miljö 
för alla. Tillgången till skyddade gårdar och grönområden är en förutsättning, lika-
så att det inte ska gå att komma in på spårområdet från bostäderna. Närheten till 
vatten innebär förstås alltid en risk, som dock inte är unik för Storsjö strand utan 
gäller många av stadens bostadsområden. Det kan ställa särskilda krav på utform-
ning av ledplatser och gårdar, och understryker behovet av att barn alltid ska hållas 
under uppsikt. 
 
Rubrikens fråga ska hållas i medvetandet under det fortsatta planarbetet, så att sva-
ret i slutändan blir tydligt: Storsjö strand är ett bra bostadsområde för alla.  
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PARALLELLA UPPDRAG 
 
Hösten 2007 genomfördes parallella uppdrag för att få underlag och idéer för över-
siktsplaneringen. Två konsultföretag fick i uppdrag att utforma idéskisser med 
olika inriktning ifråga om bebyggelsens användning. Skisserna presenterades i 
december 2007. 
 
Mondo arkitekter AB fick i uppgift att presentera ett förslag med genomgående 
bostäder och Sweco FFNS ett förslag med bostäder samt hotell.  
 
Föreliggande förslag till översiktsplan följer inte något av förslagen fullt ut men 
innehåller delar ur bägge förslagen. I den kommande detaljplaneringen kan vissa 
lösningar i skisserna komma att användas i lämpliga delar. 
 
Idéskisserna finns som bilagor till översiktsplanen och kan laddas ner från 
www.ostersund.se 
 
 
 

 

Mondo arkitekter 
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Sweco FFNS 
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BK1 
Bostäder - "stadsvillor" 
i 3-4 våningar

BK2
Hotell
alternativt 
flerbostadshus

Siktstråk bevaras  
i Tullgatan, Brunnsgränd 
och Gränsgatan

Bostäder, hotell, kontor, service, kultur m.m.- ”blandad stad”  
 
Området utgörs av en långsmal markremsa mellan järnvägsområdet och stranden. 
Den sammanlagda arealen som föreslås för bebyggelse är ca 50 000 kvm och be-
skrivs här som tre delområden. Huvudsaklig användning är bostäder (B), men det 
ska vara möjligt att också inrymma butiker, restauranger och annan kommersiell 
och allmän service, kulturverksamheter, liksom även arbetsplatser i viss omfatt-
ning. Ambitionen är att skapa en blandad stadsdel med liv och rörelse över dygnet 
och en lokal tillgång till viss service. Möjlighet att lokalisera ett hotell med konfe-
renslokaler till området redovisas. Vidare har idén om ett konserthus/kulturhus vid 
stranden framförts i flera sammanhang. En sådan anläggning skall också kunna 
prövas i det fortsatta planarbetet om intresse finns, gärna placerad i anslutning till 
gångbron och parken. 
Verksamheter utöver bostäder ingår i beteckningen K. 
 
BK1  Norra delen  
 
Omfattar Beijers byggvaruhus tidigare område, med en sammanlagd areal av ca 11 
000 kvm. Kommunen är ägare till marken.  
Utbyggnaden i denna del bör behandlas som en fortsättning av kvartersstaden ned 
till Storsjön. De nya byggnaderna bör hålla liknande skala som Strandgatans be-
byggelse, vilket innebär flerbostadshus - gärna i form av stadsvillor, i 3-4 våningar, 
med utsiktssläpp emellan. Husen kan ev. byggas samman i bottenvåningarna för att 
skapa en skyddad gårdsmiljö gentemot järnvägen. Plats finns för ca 70 lägenheter, 
enligt ett genomsnittligt exploateringstal av ca 0,6-0,7. 
Brunnsgränds och Tullgatans linjer förlängs som öppna stråk, för fri sikt mot Stor-
sjön. Viktiga ledningar för vatten och tryckavlopp med stora dimensioner korsar 
diagonalt genom parkeringsplatsen norr om området, via en pumpstation. Anlägg-
ningarna bedöms inte möjliga att flytta vilket har varit en begränsning för att för-
länga bebyggelsen norrut.  
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BK2  Mittendelen 
 
Området ligger strategiskt mittemot centralstationen, som nås via planerad gång-
bro. Arealen är ca 13 000 kvm. Kommunen äger större delen av området, med un-
dantag av en smalare remsa närmast järnvägsområdet. Förutom bostäder är också 
ett hotell med konferenslokaler lämpligt i området. Hotellbyggnaden kan kopplas 
samman med gångbron till centralstationen. 
 
Bebyggelsen ska placeras och utformas så att genomsikt och utblickar från staden 
över sjön säkerställs, och den får inte uppfattas som en hög och sammanhängande 
vägg. Byggnadshöjderna kan variera inom spannet 3-6 våningar. Bebyggelse und-
viks eller hålls nere i höjd i särskilt viktiga utblickar medan den kan vara högre i 
mindre känsliga lägen. Utifrån ett genomsnittligt våningsantal om fyra våningar 
kan byggnaderna uppföras lägre eller högre. Siktstudier ska göras i detaljplanearbe-
tet, med särskild tonvikt på bland annat utblickarna från Stora kyrkan och Öster-
ängen.  
 
BK3  Södra delen 
 
Delområdet har en areal av ca 25 000 kvm. Markägare är kommunen samt Jernhu-
sen verkstäder AB. En del av området används f.n. för upplag och uppställnings-
spår för Banverket Produktions verkstäder.  
 
Inom området föreslås huvudsakligen flerbostadshus, upp till 200-300 lgh.  Exploa-
teringsgrad, byggnadshöjder och placering lika som BK2. Byggnaderna kan i om-
rådets södra del vara relativt högre då det är mindre känsligt m.h.t. utblickar från 
ovanförliggande bebyggelse.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Översiktsplan Storsjö strand 

Antagen december 2009 

24 

$$

Stor-
sjön Central-stationen

Rådhus-
gatan

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Exempel 1.  
 
Bilden ovan visar hur utsikten kan påverkas, sett från en punkt vid Stora kyrkan vid 
Rådhusgatan, över Österängen.  
 
Delen rakt nedanför Centralstationen blir park.  
Till höger om denna ligger planens område BK2, där en eventuell hotellbyggnad i 
3-5 våningar illustreras och ytterligare till höger ett bostadshus med 3-4 våningar. 
De tre nedersta våningsplan försvinner i grönskan och den 5:e våningen ligger i 
höjd med trädtopparna i Österängen. En 6:e våning skulle mer påtagligt påverka 
utblickarna mot Frösön.  
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Exempel 2. Från Prästgatan 
Den fria sikten mot Slandrom på andra sidan sjön påverkas. Ett bostadshus i 3-5 
våningar är illustrerat. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Exempel 3. Från Ringvägen, i Verkstadsbacken. 
Byggnader i 3-6 våningar, som trappar av i höjd mot sjön. 
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Exempel 4  
Från kv Härbärget, vid korsningen Köpmangatan - Strandgatan. 
 
Stadsvillor i 3 respektive 4 våningar illustreras.
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Trafikområden 
 
T1  
Järnvägsområdet 
T1 omfattar Mittbanan och Inlandsbanan med trafikspår, växlings- och uppställ-
ningsspår, Centralstationen, driftbyggnader samt utrymme för nya uppställnings-
spår.  
 
Nuvarande bangård har i dagsläget där den är bredast 13 st. parallella spår. De tre 
västligaste spåren kommer att avvecklas enligt beslut av Banverket. Den frigjorda 
marken föreslås ingå i exploateringen, som gatumark för det nya Storsjöstråket.   
 
 
T2   
Utvecklingsområde - Resecentrum vid centralstationen 
 
Utvecklingen av ett resecentrum vid centralstationen, för direkt omstigning mellan 
tåg och buss har diskuterats i flera omgångar. I början av 1990-talet gjordes en rejäl 
utredning av ett antal alternativa lösningar som skilde sig åt ifråga om bussytornas 
placering – intill centralstationen eller ovanför denna, i Österängen. Alternativ 
redovisades också för bussangöring med eller utan direktkoppling till uppställning 
och godshantering. Utredningen utmynnade inte i något beslut om genomförande. 
Bedömningen som då gjordes var att Trafikplan centrum som antogs 1994 angav 
att busstationen på Gustaf III torg skulle byggas om till en modern terminal enligt 
dockningsprincipen, vilket genomfördes några år senare. Behovet av förstärkt buss-
trafik till centralstationen har diskuterats i olika sammanhang sedan dess. Tillgäng-
ligheten har successivt förbättrats och Stationsplan angörs idag av två av stadsbus-
sarnas linjer samt flera av regionbussarnas linjer.  
 
Busstrafiken till ett nytt resecentrum kan ha olika omfattning - alltifrån att ytterli-
gare någon eller några av de stadsbusslinjer som nu går Rådhusgatan flyttas ned till 
centralstationen, till att samtliga stadsbusslinjer gör det samt att regionbussarna får 
avgång från resecentrumet istället för som nu från Gustaf III torg. Om det senare 
blir fallet kan nuvarande busstorget förändras och delvis kunna nyttjas för andra 
ändamål.  
 
Olika lösningar av resecentrum har diskuterats. Den utformning som föreslås inne-
bär att en yta för bussarna skapas i nära anslutning till stationshuset, på nuvarande 
bilparkering. Bussuppställningen kan vara längsgående eller i form av docknings-
hållplatser. 

 
Bilparkeringen kan flyttas till Österängens nedre del. I första skedet kan en dubbel-
sidig markparkering anläggas, med tillfart från Bangårdsgatan. Befintlig trädrad 
mot gatan, liksom vegetationen i släntkrönet bevaras som inramning för parkering-
en. Preliminärt finns utrymme för ca 100 bilar, vilket är ca 40 fler än vad som idag 
finns vid centralstationen. Vid behov kan parkeringen utvidgas i ett underjordiskt 
garage med infart från Ringvägen. Sambandet med centralstationen blir något säm-
re än idag, med avseende på såväl nivåskillnaden (ca 6 meter) som gångav-
stånd. Den föreslagna gångbron förutsätts bli den huvudsakliga förbindel-
sen.  
 
Med ökad busstrafik följer att Ringvägens anslutningar mot Gränsgatan respektive 
Rådhusgatan bör ses över. Utfarten mot Gränsgatan är tidvis besvärlig med fre-
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kvent köbildning, vilket är oacceptabelt för busstrafiken. Möjligheten att bygga om 
korsningarna till cirkulationsplatser ska utredas närmare. Ett alternativ kan vara 
ljussignal för buss. Aspekter som också bör uppmärksammas är busstrafikens krav 
på måttliga lutningar samt att terminalytan ska ha lättframkomliga ut- och infarter. 
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Verksamheter – kontor, småindustri, service 
 
JK1 
Driftbyggnader för järnvägen 
 
Banverket Produktions har sin driftverkstad i området, med angöringsspår. Verk-
stadsbyggnaden är kulturhistoriskt bevarandevärd. Gällande detaljplan anger järn-
vägsändamål. 
 
Ifall verksamheten avvecklas kan marken, ca 8000 kvm, tillföras område BK3 och 
användas för bostäder och arbetsplatser. Om detta skulle ske innan den nya gatan 
byggts bör sträckningen ändras, se plankarta.   
 
 
JK2(B) 
 
Kvarteret Ångbryggeriet, med i huvudsak kontorsanvändning. Gällande detaljplan 
medger industriändamål. Lokstallet används av Inlandsbanan AB. Byggnaden har 
kulturhistoriskt värde. 
 
Mellan Ångbryggeriet och lokstallet finns en diffust nyttjad markyta, som används 
för upplag m.m. Ny detaljplan kan upprättas för Kv Ångbryggeriet och den obe-
byggda marken söder om kvarteret. Användningen kan vara verksamheter, men 
även bostäder kan prövas. Tillräckligt skyddsavstånd (200 meter enligt gällande 
riktlinjer) ska hållas gentemot närliggande värmecentral i kv Vattenverket. 
 
JK3 
 
Kvarteret Vattenverket med värmecentral och vattenverk är planlagt för industriän-
damål. Dessa verksamheter bedöms långsiktigt bestående.  
 
Markytan mellan värmecentralen och Storsjöstråket används för upplag och har 
förvärvats av kommunen. Ytan ingår i detaljplanen för viadukten och planläggs för 
arbetsplatser. Befintlig trädvegetation är tillgångar och ska tas tillvara i den nya 
miljön. Ny bebyggelse ska utformas så att den ansluter väl till områdets speciella 
och bevarandevärda tegelarkitektur. 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Gamla bryggeriet         Verkstadsbyggnadens fasad 
 



 
Översiktsplan Storsjö strand 

Antagen december 2009 

30 

Lokstallet
Inlandsbanan AB

Kv. Vattenverket

Jämtkraft
värmecentral

Övre bangården R
eservat för  bro Kv. Ång-

bryggeriet

Ny bebyggelse /
verksamheter eller bostäder

Nedre Vattugatan

Ny bebyggelse /
verksamheter

Kv. Långan

Storsjöstråket
körbanan flyttas för GC-stråk närmast vattenlinjen

JK4 (HB)  
 ”Övre Bangården”.   
 
Järnvägsspåren på den tidigare bangården har tagits bort och detaljplan för ny an-
vändning skall upprättas. Inom ramen för översiktsplan för stadsdelen Söder kan 
marken användas för handel, småindustri och kontor, samt ett parkområde i områ-
dets norra del. Ägaren har begärt att ny detaljplan upprättas.  
 
I planarbetet ska också möjligheten till bostäder prövas. Ett ökat inslag av bostäder 
och grönska i stadsdelen Söder är i linje med ambitionen om en blandad stadsut-
veckling med både dag- och nattbefolkning.   
 
Förutsättningarna för bostäder är emellertid inte de bästa på f.d. övre bangården. 
Närheten till järnvägen innebär störningar och säkerhetsrisker samtidigt som det är 
svårt att skapa en skyddad och ”tyst sida” för bostäderna. Vidare ligger området vid 
Bangårdsgatan med relativt stor fordonstrafik, ca 5000 fordon ÅDT. Området kan 
dessutom bli utsatt för störningar från närliggande industriverksamheter, ex.vis 
Milko, värmecentralen och charkfabriken.  
 
Fortsatta utredningar behövs i detaljplaneskedet för att avgöra om bostäder är möj-
liga. 
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Aktuella detaljplaner för handel och arbetsplatser 
 
DP1  kv Hummern 
DP2  Kv Godsmagasinet 
DP3  Kv Långan  
 
Markanvändningen inom de nämnda kvarteren väster om Bangårdsgatan regleras i 
relativt nya detaljplaner. Kvarteren är genomgående ianspråktagna i enlighet med 
detaljplanerna - för handel, kontor, småindustri och bilistservice, i varierande för-
delning. Större förändringar av markanvändningen väntas inte inom överskådlig 
tid.  
 
I detaljplanen för kv Långan finns ett reservat för tunnel under järnvägen. Denna 
korsning är inte längre aktuell, varför planen bör ändras i denna del och marken 
ingå i intilliggande kvartersmark respektive parkmark i Kv Långan. 
 
 
 

Strandstråk och parker, allmän platsmark 
 
När Storsjöstråket och dess biltrafik flyttas kan ett attraktivt strandstråk skapas 
framför den planerade bebyggelsen, för boende och verksamma på Storsjö strand 
och stadens innevånare i stort. Det tillgängliga markutrymmet blir 15 – 20 meter 
brett, med förutsättningen att befintliga vatten och avloppsledningar ska ligga i 
allmän platsmark. Stråket ges en offentlig prägel och avgränsas tydligt men diskret 
gentemot kvartersmarken, med hjälp av vegetation, möblering och markbelägg-
ning. Stråket kan också ligga något lägre i förhållande till marken i bostadskvarte-
ren. De planterade trädraderna med björk och pil som kantar långa sträckor av 
Storsjöstråket ska ingå i den allmänna platsmarken. Träden är viktiga för att ge 
området struktur och verkar vindskyddande för gårdarna innanför. 
 
Den nuvarande jämna strandlinjen, i både höjd och plan, kan med fördel varieras 
för att öka tillgängligheten till vattnet. Vattendjupet försvårar ytterligare utfyllnader 
men bryggor och kajer kan öka utrymmet och ge möjlighet till bad- och båtaktivite-
ter. Tillgängligheten är minst lika viktig vintertid, med de olika is-aktiviteter som 
försiggår kring Vinterstaden. I samband med upprustning av strandskoningen kan 
också vatten- och iskontakten förbättras med trappor, terrasseringar eller ramper på 
några platser. Strandlinjen ska utformas robust så att den kan stå emot vågor, i 
kombination med högt vattenstånd.  
 
En genomgående gång- och cykelvägen behöver inte vara rak utan kan slingra sig 
svagt fram emellan rummen på sträckan. Sett från trygghetssynpunkt och även med 
tanke på tillgängligheten till bebyggelsen bör den hellre dras närmare bebyggelsen 
än vattnet. 
 
Strandstråket ansluter i norr till nuvarande parkmark/parkeringsområde. Här före-
slås parkeringsytorna minskas till hälften och parken utvecklas med utgångspunkt 
från de träd som finns. Plats finns även för publik byggnad, t ex café.  
 
Mitt i bostadsområdet föreslås stråket utvidgas till en vacker och mångsidigt an-
vändbar park, som visuellt kan utgöra en förlängning av Österängen. Den fria ut-
sikten över stationshuset bibehålls, se exempel 1, sid. 25.  Parken kan få kontakt 
med vattnet genom trappor eller brygga. En idé att pröva är att skapa en lagun, med 
skyddad badplats.  
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För att minska upplevelsen av en till synes oändligt lång sträcka bör stråket delas in 
i mindre rum med olika funktioner och teman – rofyllda och vindskyddade sittplat-
ser, bad, fiske, båtbryggor, planteringar, konstverk, spel etc., omväxlande med 
längre, öppna partier. En sådan modell lämpar sig väl för etappvis genomförande 
där bitarna läggs till efterhand. 
 
Stråkets fortsättning söderut blir i form av en GC-väg längs Storsjöstråket.  Strax 
innan Tjalmargatan finns en vacker talldunge- Minnesgärde, planlagd som park. 
Här finns också en parkeringsficka som en utgångspunkt för promenader längs 
vattnet.  Stråket ansluter till parkmark, omedelbart söder om Tjalmargatan. Där har 
stranden gjorts mer tillgänglig och attraktiv, med bryggor och badplats. 
 
 
Båtplatser 
 
Som alternativ för en småbåthamn är Storsjö strand förmodligen inte helt idealiskt 
med tanke på att sträckan är relativt vindutsatt. Planförslaget visar två tänkbara, 
alternativa placeringar för nya båtplatser – Norr och Söder. Platserna är tillgängliga 
med bil via Storsjöstråket. Alt norr ligger i anslutning till den allmänna parkeringen 
medan alt Söder endast kan få tillgång till ett begränsat antal p-platser. Lokalise-
ring och storleken på anläggningen bestäms i detaljplaneringen.  
Utmed den bilfria strandparken bör finnas möjligheter att ha båt för boende i områ-
det. 
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Tillgång till service  
 
Den planerade bebyggelsen kommer sannolikt inte att innehålla den basservice - 
kommersiell och allmän, som invånarna behöver. Planområdet är centralt beläget 
och har förhållandevis nära till nödvändig service. Följande gäller ifråga om fak-
tiskt gångavstånd via planskilda korsningar.  
 

- Tre livsmedelsbutiker inom ett avstånd av 500-1000 meter. 
- Sju st. förskolor med sammanlagt ett 20-tal avdelningar inom 500-1500 

meter. 
- Två skolor åk 1-5 inom 1000-1500 meter 
- Skola åk 6-9 inom 2000 meter 

 
Dessa avstånd uppfyller med marginal de rekommenderade avstånden som kom-
munen tillämpar vid nylokalisering av bostäder. Möjligheterna att få till stånd för-
skoleavdelningar i den nya bebyggelsen ska prövas i detaljplanläggningen.  
 
Utöver nämnda service finns ett brett utbud av handel, matställen m.m. i Öster-
sunds centrum och i Odenslund. 
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Trafikförsörjning 
 
Järnvägen skiljer Storsjö Strand från staden på ett markant sätt. För att de planerade 
bostäderna ska få en acceptabel tillgänglighet krävs stora satsningar för att skapa 
sambanden med staden.  Det bedöms inte möjligt att ordna fler plankorsningar än 
de som idag finns i planområdets bägge ändar - vid Hamngatan respektive Tjal-
margatan. Översiktsplanen anger därför två planskilda korsningar – en bilbro från 
Bangårdsgatan och en gångbro från Österängen.  
 
Biltrafik 
  
I dagsläget ansluter den genomgående gatan Storsjöstråket till stadens gatunät, via 
plankorsningar med järnvägen, i två punkter – mot Strandgatan vid korsningen 
Hamngatan, samt mot Tjalmargatan.  
 
En planskild korsning för biltrafik är en förutsättning för att strandområdet ska 
kunna bebyggas. Flera lägen har studerats – olika broförbindelser från Bangårdsga-
tan eller en tunnel vid Tjalmargatan. Som den bästa, eller enda möjliga lösningen 
framstår en broförbindelse i nedre Vattugatans förlängning. Detaljplanläggning för 
bron pågår. 
 
Broförbindelsen ansluts till Storsjöstråket som behåller sin sträckning norrut förbi 
kv. Ångbryggeriet. Därefter dras gatan i en ny sträckning i gränsen till Banverket 
Produktions fastighet och vidare utmed järnvägsområdet fram till nuvarande över-
fart vid Hamngatan. Den nya gatusträckningen blir ca 1100 meter lång och ska 
fungera som tillfart till planerade bostäder. Området närmast vattnet blir därmed 
bilfritt.  
 
Gatans läge är anpassat till Banverket produktions verkstad och anslutningsspår. 
Om denna verksamhet skulle avvecklas och anslutningsspåren tas bort innan bo-
stadsexploateringen inleds kan gatan läggas längre upp mot järnvägsområdet. Det 
skulle utöka arealen för område BK3 med ca 8000 kvm. Alternativ gatusträckning 
illustreras principiellt på plankartan, exakt läge avgörs i detaljplanläggningen. 
 
Enligt Banverkets regler ska avståndet mellan järnvägsspår och körbana vara minst 
9 meter. Den nya gatusträckningen ges en sektion som från järnvägen sett består av  

- en ca 5 -10 meter bred zon för plantering av skyddande vegetation och bul-
ler/insyns/spårspring-skydd i form av en manshög vall kompletterad med 
staket  

- körbana 7 meter  
- trädplanerad remsa 3 meter  
- 2,5 meter bred trottoar för gående närmast bostadstomterna.  
 

Gatuområdet blir med denna utformning ca 20-25 meter brett. Den relativt breda 
sektionen är ytkrävande men ger också en tillräcklig distans mellan bostäder och 
spårområde.  
 
Södra delen av Storsjöstråket behåller sin sträckning, men körbanan behöver flyttas 
uppåt för att ge plats åt en gång/cykelbana närmast vattnet. Alternativt kan körba-
nan ligga kvar och GC-banan läggas öster om gatan. Det innebär att fotgängare och 
cyklister måste korsa gatan.  
 
Storsjöstråket är i Trafiknätsplanen markerad som en huvudgata. Gatan föreslås 
istället vara lokalgata, med funktion som tillfart till planerad och befintlig bebyg-
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gelse, samt i övrigt allmän trafik till strandstråket m.m. Genomfartstrafik bör i 
princip inte förekomma. 
 
Parkering 
 
Enligt gällande riktlinjer för parkeringstal ingår delarna BK 1-3 i Zon 1, Centrum, 
med relativt lågt ställda krav på parkering. Nedanstående anger antal bilplatser 
1000 kvm BTA,  
Bostäder:   8  
Kontor, hotell:  10  
Handel:   19 
Övrig service:  12 
Talen för kontor, hotell, handel och övrig service förutsätter att bilplatserna sam-
nyttjas. 
 
Med den antagna exploateringsgraden krävs sannolikt markeffektiva lösningar i 
form av garage i flera plan, åtminstone i områdena BK2 och BK3. Avståndet mel-
lan bilparkering och järnvägsspår ska vara minst 15 meter. 
 
Övriga delar av planområdet ingår i Zon 2, med lite högre parkeringstal. För kontor 
behövs 15 bpl/1000 kvm BTA. 
 
Det finns också parkeringstal för cyklar, för exempelvis bostäder ska det finnas 25 
platser per 1000 kvm BTA. 
 
. 
Gående och cyklister 
 
Storsjöstråket har i dagsläget blandad trafik, utan särskilt utrymme för gående och 
cyklister. En viktig del i översiktsplanen är att visa ett sammanhängande, skyddat 
och attraktivt stråk för gång och cykel längs hela stranden, från hamnen i norr till 
Minnesgärde i söder. I ett större sammanhang är den en länk i en sammanhängande 
förbindelse Lugnvik – Brunflo. 
 
En gång och cykelbro byggs över järnvägen omedelbart norr om centralstationen. 
Bron landar centralt i det planerade bostadsområdet och ansluter direkt till det 
eventuella hotellet. Uppåt ansluter bron till Österängen, i nivå med den tidigare 
Bangårdsgatan, varifrån man når centrum via Prästgatan eller Kyrkgatan. Gång-
bron kan samtidigt fungera som en planskild förbindelse mellan perrongerna på 
centralstationen.  
 
Den totala brolängden uppgår till mer än 200 meter, varav drygt 50 meter över 
spårområde. Om inte brons stöd kan placeras inom spårområdet kan det krävas en 
hängbro, vilket ger möjligheter till intressanta formspråk men är en jämförelsevis 
dyr utformning. Fri höjd över spår ska vara drygt 6 meter, vilket innebär att bron 
inte kan anslutas till marken på strandsidan via ramp med godtagbar lutning, utan 
måste avslutas med hiss och trappor. Ett alternativ till den förhållandevis långa 
bron är ett kortare spann, mellan perrongerna och hotellet, med en längd av ca 50 
meter. 
 
En intressant variant är att utforma bron som en eko-dukt – dvs. en grön och  
relativt bred förbindelse som binder samman Österängen med strandstråket.  
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Kollektivtrafik 
 
Planerade bostäder och verksamheter i närheten av centralstationen ger utmärkt 
tillgänglighet till planerat resecentrum. Däremot kan inte den planerade bebyggel-
sen som helhet försörjas på ett godtagbart sätt med nuvarande busslinjer, enligt 
rekommendationen om högst 300 meter till hållplats.  
 
En genomgående busslinje på Storsjöstråket mellan plankorsningen vid Strandga-
tan till Bangårdsgatan, via den planerade bron över järnvägen, ger utmärkt service 
och är den mest rationella lösningen. Plankorsningen med järnvägen och anslut-
ningen till Strandgatan måste dock studeras med avseende på utrymme och säker-
het. Ifall korsningen visar sig otillräcklig för bussar i linjetrafik är alternativet en 
linje med tillfart via bron från Bangårdsgatan och som vänder i området. 
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GENOMFÖRANDE                                  
 

 
Som nämnts inledningsvis är Östersunds kommun och Jernhusen de fastighetsägare, 
vars mark i första hand är aktuell för ny bebyggelse på Storsjö Strand.  
I huvudsak är föreslagen markanvändning bostadshus. Hustyperna i området är en-
dast anpassade för flerbostadshus. Fördelning mellan hyresrätt och bostadsrätt blir 
föremål för senare politisk avvägning men behövs sannolikt också för totalekono-
mins skull.   
 
I de parallella arkitektuppdragen angavs i ett av de två direktiven placering av hotell 
på Storsjö Strand. Den då aktuella intressenten har enligt uppgift funnit andra lös-
ningar, men upplägget med hotell bör bearbetas vidare genom lansering på markna-
den via markanvisningstävling el.dyl. Skulle hotell inte vara möjligt ens på sikt kan 
även här flerbostadshus vara ett bra alternativ. 
 
Östersundsbostäder har visat intresse för ett projekt på Storsjö Strand. Eventuellt kan 
detta sammanfalla med någon typ av äldreboende. Fortsatt samråd sker med Öster-
sundsbostäder och andra aktörer men i något skede måste beslut tas om markanvis-
ning eller konkurrensutsättning i någon form. 
 
Kommunen ansvarar för den översiktliga planeringen. Detaljplaner upprättas efter 
ansökan av fastighetsägarna för lämpliga etapper. 
 
Förslaget till översiktsplan baseras på en bebyggelse med ca 42 000 kvm bruttoarea 
bostäder och hotell eller ca 47 000 kvm bruttoarea enbart bostäder. Detta ger ett ex-
ploateringstal på 0,8-0,9, vilket kan sägas vara normalt för denna typ av bebyggelse.  
En något tätare bebyggelse så att exploateringstalet når upp till 1,0 borde vara möjlig 
utan att ge nämnvärt avkall på områdets kvaliteter men även nivån 1,2 kan diskute-
ras. Redovisning av konsekvenser härav ska ske separat under planprocessen. Det 
skulle preliminärt kunna innebära att grönområdet/aktivitetsytan tas i anspråk för 
bebyggelse och att husen byggs i fler våningar.  
Nedanstående kalkyl utgår från ett exploateringstal strax under 1,0.  
 
Utförandet av de allmänna tekniska anläggningarna såsom gator och parker för ska-
pande av byggbara tomter åvilar kommunen på allmän plats. Kostnadsfördelning 
mellan byggherren och kommunen ska ske efter gängse principer för exploaterings- 
respektive skattefinansiering. I de fall ett stort allmänt intresse av anläggningen före-
kommer sker fördelning i normalfallet med hälften på vardera om det inte avser en 
generell anläggning där kommunen belastas med större del eller hela kostnaden.  
Vatten- och avloppsinvesteringar täcks av va-taxan och ingår inte i exploateringskalkylen. 
 
Hittills identifierade utgifter för allmänna tekniska anläggningar avser körbro över 
järnvägen, strandskoning och allmän riskeliminering, grönområde/aktivitetsyta samt 
flyttning av Storsjöstråket. Inga åtgärder för att förbättra överfarten över järnvägen 
vid hamnen ingår i kalkylen. Exploateringens andel av utgifterna fördelas på alla 
ingående byggrätter. För kommunens del tillkommer ingående markvärden, detalj-
planläggning och administration som kostnader att ingå i tomtpriset.  
 
De totala exploateringsutgifterna bedöms överslagsmässigt till ca 120 miljoner kr exklu-
sive resecentrum. Detta fördelas generellt i genomsnitt ungefär lika mellan exploate-
ringen och skattefinansieringen. I exploateringskalkylen ingår som inkomst utöver 
kommunens tomtförsäljningar de exploateringsbidrag som bör belasta andra markägare 
som tillgodogör sig kommunens investeringsinsatser. 
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Därmed kan exploateringen balanseras mot ett tomtpris för flerbostadshus som är av-
vägt mot läget samt en kostnadsrelaterad exploateringsavgift så att full kostnadstäckning 
erhålls för exploateringens andel av totalutgifterna. 

 
Ett hårdare utnyttjande av området enligt ovan än exploateringstalet 1,0 bedöms kunna 
ge högst 20 procent mer byggrätt, vilket med samma åtgärder och prisnivå alltså skulle 
innebära en ytterligare inkomst, men nettotillskottet beror på om det uppstår någon 
värdeminskning per enhet med anledning av sämre kvalitet i området. Ett netto på 5 
miljoner kr förefaller dock rimligt.  
Liksom för stadsdelarna Söder och Odenskog avtalas om exploateringsbidrag med be-
rörd fastighetsägare innan detaljplan antas. 

 
Eventuellt kompletterande bebyggelse inom JK2 och JK3 för olika typer av verk-
samheter på ömse sidor brofästet på strandsidan har inte beaktats men skulle ge en 
viss förstärkning av kalkylen. 

 
Skulle å andra sidan stranden utnyttjas enkom som grönområde/aktivitetsyta uteblir 
samtliga exploateringsinkomster, men större delen av utgifterna kvarstår och vissa 
kan eventuellt öka. Flyttning av Storsjöstråket, kommunens ingångsvärde för mar-
ken, gång- och cykelstråk med strandskoning samt givetvis de särskilda åtgärderna 
för själva grönområdet/aktivitetsytan kvarstår. Även om körbro över järnvägen inte 
nödvändigtvis skulle behövas kanske gångbro vid järnvägsstationen måste utföras. 

 
Resecentrum består i förslaget på sida 14 av bussangöring/-hållplatser, gång- (och 
eventuellt cykel-)bro, cirkulationsplats i korsningen Ringvägen-Strandgatan-
Gränsgatan samt underjordisk parkering/p-däck. 
Banverket förutsätts vara huvudman för gång- och cykelbron eftersom den också har 
en funktion för järnvägsstationen och perrongerna.  
Ett resecentrum med detta innehåll uppskattas kosta kommunen ca 50 miljoner kr 
inklusive andel för gångbron, men åtgärderna för att förbättra de direkta bussanslut-
ningarna utgör en relativt liten del av beloppet.  
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ÖVERSIKTSPLANENS 
KONSEKVENSER  
 

Den fysiska planeringen ska medverka till en långsiktig hållbar utveckling. I det 
arbetet är kommunens översiktsplan och fördjupade delar ett viktigt arbetsredskap. 
Hållbarhetsbegreppet vilar på tre dimensioner – sociala, miljömässiga samt eko-
nomiska. Miljöbalken reglerar hur fysiska planer ska förhålla sig till den miljömäs-
siga dimensionen. En översiktsplan ska miljöbedömas för att hänsyn till miljön ska 
tas på ett tidigt stadium i planeringen. Inom ramen för en miljöbedömning ska 
kommunen upprätta en miljökonsekvensbeskrivning (MKB) där den betydande 
miljöpåverkan som planen kan antas medföra identifieras, beskrivs och bedöms. 
Enligt plan- och bygglagen ska översiktsplanens konsekvenser för hela hållbar-
hetsbegreppet tydligt framgå. Formalia kring hur dessa konsekvenser ska hanteras 
är betydligt friare jämfört med miljöbalkens miljökonsekvensbeskrivning. 
 
I denna bilaga beskrivs och bedöms konsekvenserna för hela hållbarhetsbegreppet 
men de olika delarna i MKB:n särskiljs för att lättare kunna följa miljöbedömning-
en. Avsnitten Avgränsning av miljökonsekvensbeskrivning, Miljökonsekvensbe-
skrivning samt Åtgärder och uppföljning behandlar innehållet i MKB:n. Under 
Beaktande av mål behandlas även sociala och samhällsekonomiska aspekter. Där 
beskrivs också hur planen förhåller sig till miljökvalitetsmålen, folkhälsomålen 
samt kommunens egna inriktningsmål för miljö och Agenda 21. Där ges även en 
kort avstämning mot jämställdhet och barnkonventionen.  
 

Avgränsning av miljökonsekvensbeskrivning 
 

Syftet med miljöbedömningen och miljökonsekvensbeskrivningen (MKB:n) är att 
integrera miljöaspekterna i planen så att en hållbar utveckling främjas. För att upp-
nå det måste miljöbedömningen fokusera på den betydande miljöpåverkan som 
planens genomförande kan antas orsaka. Här följer en avgränsning av MKB:ns 
innehåll. 

Alternativavgränsning 

En MKB ska innehålla alternativ till planförslaget. Ett nollalternativ som visar på 
en trolig utveckling av området om planförslaget inte genomförs ska beskrivas. 
Även rimliga alternativ till planförslaget ska presenteras. Den geografiska lokalise-
ringen är given varför ett rimligt alternativ kan vara en annan markanvändning, - 
att inte exploatera området utan utveckla det som en allmän tillgång för rekreation 
mm. 

Nivåavgränsning 

Översiktsplanen ger en ganska grov bild av områdets avsedda markanvändning och 
bebyggelse. Redovisningen kommer gradvis att detaljeras i fortsatta planeringen. 
Konsekvensbeskrivningen är i detta skede därför på en översiktlig nivå. Konse-
kvensbeskrivningen behöver fördjupas i flera avseenden i kommande detaljplane-
ring, främst vad gäller bullersituationen och risker relaterade till transporter av 
farligt gods.  
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Geografisk avgränsning 

I huvudsak är planområdet detsamma som påverkansområdet för de faktorer som 
valts ut i konsekvensbeskrivningen. Påverkan utanför planområdet består i första 
hand av den förändrade utsikten från ovanförliggande delar av staden.  

Ämnesavgränsning 

En MKB ska enbart behandla den betydande miljöpåverkan. För att synliggöra 
inom vilka miljöaspekter det finns risk för betydande miljöpåverkan har bedöm-
ningskriterierna i MKB-förordningen används. MKB:n behandlar endast begreppen 
Hälsa & säkerhet och Mark & vatten - ur aspekterna bullerstörningar från järnvä-
gen, risker i samband med farligt gods, risker i samband med förorenad mark, på-
verkan på grundvatten samt påverkan från elektromagnetiska fält. En mer utförlig 
beskrivning av bestämningsfaktorerna under respektive miljöaspekt finns i bilaga 
xx Checklista – Att välja bestämningsfaktorer utifrån miljökvalitetsmål och folk-
hälsomål i konsekvensbedömningar för översiktsplaner.  

Samråd om avgränsning 

Samråd om avgränsningen av MKB:n har skett med Länsstyrelsen under juli 2008. 
Länsstyrelsen har inte några invändningar avgränsningarna.  
 

Metod 

Val av alternativ 

Nollalternativ 

Nollalternativ ska spegla en trolig utveckling om planförslaget inte genomförs. Ett 
nollalternativ innebär också att alla gällande planer och tillstånd kan utnyttjas fullt 
ut. Gällande detaljplaner för området mellan järnvägsspåren och sjön anger att 
marken får användas för upplagsändamål och järnvägsanläggningar samt industri i 
den södra delen. 
Nollalternativet medför i sig ingen betydande miljöpåverkan, utöver den som redan 
finns och kan antas fortsätta på grund av järnvägens verksamheter. Den negativa 
effekten är att det mycket attraktivt och centralt beläget område inte kan användas 
för boende eller verksamheter som kan dra nytta av det intressanta läget. Vidare 
kommer inte strandpartiet att utvecklas som en tillgång för allmänheten. Området 
fortsätter att vara en ganska stökig ”baksida”, men samtidigt i ett mycket framskju-
tet läge – och en anledning till den återkommande frågan ”varför används inte 
stranden på ett bättre sätt?"   

Alternativ grönområde 

Ett alternativ till föreslagen bebyggelseexploatering för bostäder, hotell mm är att 
den obebyggda delen utvecklas till ett allmänt nyttjat grönområde med anläggning-
ar för bad, lek och andra slags fritidsaktiviteter. Alternativet kräver lite mindre 
investeringar i ny infrastruktur jämfört med planförslaget. Betydande miljöpåver-
kan är i flera avseenden jämförbar med planförslaget – främst ifråga om störningar 
och risker som orsakas av järnvägen.  

Val av bestämningsfaktorer 
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Förutom de miljöaspekter med tillhörande bestämningsfaktorer som valts ut för 
MKB:n har också några andra bestämningsfaktorer valts för att bedöma konse-
kvenserna för hela hållbarhetsbegreppet enligt plan- och bygglagen. Som stöd för 
det valet har Kommunledningsförvaltningens Checklista - Att välja bestämnings-
faktorer utifrån miljökvalitetsmål och folkhälsomål i konsekvensbedömningar för 
översiktsplaner använts. (bilaga). Den bygger i sin tur på Miljömålsrådets DeFacto 
2006 och Folkhälsoinstitutets Checklista för val av bestämningsfakto-
rer/indikatorer. Checklistan täcker även in Östersunds kommuns egna inriktnings-
mål för miljön. 

Val av prioriterade grupper 
I arbetet med att bedöma hur planering och beslut påverkar människan och dess 
hälsa studeras olika grupper. Målet är en hälsa på lika villkor. Östersunds kommun 
har politiskt prioriterat grupperna barn & ungdomar samt äldre i folkhälsoarbetet. 
För att även studera hur förslagen påverkar jämställdheten bedöms utfallet för 
kvinnor respektive män. 
 

Barn & ungdomar 
Förhållanden under barndomen har stor betydelse för hälsan under hela livet. Tidi-
ga insatser för barn och ungdomar kan därför ses som en investering ur både ett 
individ och samhällsperspektiv. Stödjande miljöer för exempelvis fysisk aktivitet är 
viktiga för barn, liksom säkra och trygga bostads- och fritidsmiljöer. Barn och ung-
domar är mer känsliga än vuxna för luft- och vattenföroreningar, buller, kemikalier 
i mat, dålig inomhusmiljö med t ex fukt och mögel och behöver därför särskilt 
beaktas.  
 

Äldre 
Äldre utgör en mycket skiftande grupp ifråga om behov och möjlighet att röra sig i 
samhället. Med stigande ålder avtar snabbhet och reaktionsförmåga. Äldre med 
nedsatt hörsel kan ha svårigheter att kommunicera i bullriga miljöer. Känsligheten 
för luftföroreningar ökar med stigande ålder. Äldre är överrepresenterade bland 
befolkningen när det gäller olyckor bland cyklister och fotgängare. Av de fotgänga-
re och cyklister som skadas under ett år är cirka hälften över 65 år. Kvinnor drab-
bas oftare av olycksfall än män. Närheten till grönområden är särskilt viktigt för 
äldre som har svårt att röra sig. 
 

Miljökonsekvensbeskrivning 

Identifiering & bedömning av påverkan 
 
Nedan sammanfattas bedömningen av valda bestämningsfaktorer i konsekvensma-
triser.  
 

0 Alternativet medför ingen förändring  

+ Alternativet medför/bidrar till en förbättring 

- Alternativet medför/bidrar till en försämring 

 
Bedömningen om alternativen innebär förbättring eller försämring har gjorts med 
hänsyn till bestämningsfaktorerna, som har sin utgångspunkt i uppställda mål för 
miljö och folkhälsa.
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MILJÖKONSEKVENSER 
 
Bestämningsfak-
tor 

Nollalternativet  Planförslaget  
 

Alternativ 
- Grönområde 

Natur och rekreation 
Grönområden ska 
finnas tillgängliga 
inom 5-10 minuters 
promenad från bosta-
den för möjlighet till 
rekreation, lek etc.  
Den biologiska mång-
falden ska bevaras och 
nyttjas på ett hållbart sätt 

0 

Större delen av området är 
ianspråktagen som kvar-
tersmark i detaljplaner som 
fastställdes på 1970-talet. 
Strandskyddet är upphävt 
inom dessa delar. Storsjö-
stråket används flitigt som 
promenad- och cykelstråk.  
Strandlinjens utformning 
gör att vattnet/isen inte är 
lätt tillgänglig.   Hela om-
rådet är redan kraftigt 
påverkat av och innehåller 
inte några särskilda värden 
relaterade till växt- och 
djurlivet.  

+ 
Planförslaget innebär att allmän-
hetens tillgång till stranden för-
bättras i och med att en del av den 
tidigare kartersmarken ändras till 
allmän plats, parkmark samt att 
ett sammanhängande strandstråk 
säkerställs, med förbättrad till-
gänglighet till vatten och is-
ytorna.  
 

+ 
Alternativet innebär 
att ett stort mark-
område ändras från 
kvarter till allmänt 
nyttjat grönområde, 
med möjligheter till 
brett utbud av akti-
viteter med och 
utan anknytning till 
sjön.  
 

Påverkan på vattenk-
valitéen  
Grundvattnet ska ge 
en säker och hållbar 
dricksvattenförsörj-
ning samt bidra till en 
god livsmiljö för 
växter och djur i 
sjöar och vattendrag.  
 

0 
Marken området består av 
utfyllnader, huvudsakligen 
finkornig morän, med 
relativt långsam 
genomsläpplighet. Grund-
vattnet kommunicerar 
direkt med sjöns vatten 
och grundvattenytan ligger 
endast någon decimeter 
ovanför sjöns vattenyta. 
En olycka med utsläpp av 
farliga ämnen från järn-
vägstransport kan påverka 
grundvatten och därmed 
sjöns vatten. Östersunds 
dricksvattenintag finns i 
Storsjön, ca 300 meter ut i 
sjön på 50 meters djup. 
Risken för att dricksvattnet 
påverkas av ett utsläpp vid 
en olycka bedöms som 
liten. 

0 
Planförslaget medför att en del av 
markytan hårdgörs och en mindre 
mängd nederbörd infiltreras. Det-
ta har dock ingen större betydelse 
för grundvattnets nivå vilken är 
den samma som sjöns nivå. På-
verkan bedöms lika som nollal-
ternativet. 
 

0 

Påverkan bedöms 
lika som övriga 
alternativ. 
 

 

Utsläpp av växthusga-
ser  
Halten av växthusgaser 
i atmosfären ska stabili-
seras på en nivå som 
innebär att människans 
påverkan på klimatsy-
stemet inte blir farlig. 
Målet ska uppnås på ett 

0 

Utsläpp av växthusgaser 
påverkas till stor del av 
resvanor, transporter och 
energianvändning i bygg-
nader.  
Järnvägen är det trans-
portslag som medför den 

+ 
Planförslaget anger bland annat 
ytor och förutsättningar för järn-
vägens långsiktiga verksamhet. 
Utbyggnaden av bostäder måste 
ske på ett sådant sätt att inte järn-
vägens utvecklingsmöjligheter 
begränsas – till följd av konflikter 

0 

Samma bedömning 
som nollalternativet 
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sådant sätt och i en 
sådan takt att den bio-
logiska mångfalden 
bevaras, livsmedelspro-
duktionen säkerställs 
och andra mål för håll-
bar utveckling inte 
äventyras. 

minsta miljöbelastningen 
när det gäller utsläpp av 
växthusgaser. Järnvägens 
fortsatta utveckling är en 
viktig del i hållbar utveck-
ling.   
 

kring störningar och risker. Den 
nya bebyggelsen måste därför 
placeras och utformas så att mar-
ginal finns för en ökad järnvägs-
trafik med den påverkan det kan 
ha på bostadsbebyggelsen.  
Nya bostäder och arbetsplatser 
medför generellt sett ett tillskott 
av resor och transporter. Läget är 
jämförelsevis gynnsamt när det 
gäller att begränsa det privata 
bilresandet. Den nära tillgången 
till kollektivtrafik i form av buss 
och tåg, i kombination med gång-
avstånd till centrum och Rådhus-
gatans service ger goda förutsätt-
ningar att avstå bilen vid såväl 
korta som längre resor. Alternati-
vets påverkan blir sannolikt mind-
re än om motsvarande antal bo-
städer byggs i ett mer perifert 
läge, med större behov av bilre-
sande. I det avseendet bedöms 
planförslaget vara något bättre än 
både nollalternativet och alterna-
tiv grönområde. 
 

Utsläpp av luftförore-
ningar 
Luften ska vara så ren 
att människors hälsa 
samt djur, växter och 
kulturvärden inte 
skadas.  
 

- 
Utsläpp av luftföroreningar 
påverkas till stor del av 
resvanor, transporter och 
energianvändning i bygg-
nader t ex eldning med 
ved. I nollalternativet upp-
står inga nämnvärda luft-
föroreningar av järnvägs-
trafiken. Den dieseldrivna 
trafikens del bedöms inte 
öka, snarare tvärtom i takt 
med att alternativa bräns-
len introduceras.  
I nuläget uppgår trafik-
mängderna på Storsjöstrå-
ket till ca 2000 for-
don/dygn. En utveckling 
av grövre verksamheter på 
strandområdet medför 
ökad tung biltrafik, vilket 
kan bidra till ökade ut-
släpp.  

0 

Föreslagen bebyggelse kommer 
att generera ökad trafik i området. 
Med en antagen volym av ca 500 
bostäder och etablering av fler 
arbetsplatser kan tillskottet av 
trafik på Storsjöstråket schablon-
mässigt uppskattas till ca 2000 
fordon. Riktvärdena för luftkvali-
té (koloxid, kväveoxider och 
partiklar) väntas inte överskridas. 
Luftkvaliteten kommer att vara 
jämförelsevis god i området, 
särskilt med tanke på det centrala 
läget.  
 

+ 
Alternativet medför 
mindre fordonstra-
fik och därmed 
mindre utsläpp 
jämfört med nollal-
ternativet och plan-
förslaget.  
 
 

Påverkan från bul-
ler. Den domineran-
de källan är järn-
vägstrafiken.  
Antalet människor 
som utsätts för bul-
ler över riksdagens 
riktvärden ska mins-
ka. 

- 
Passerande linjetåg ger 
upphov till en ekvivalent 
ljudnivå med riktvärdet 55 
dBA vid fasad, på ett av-
stånd av 50-60 meter från 
järnvägen. På avståndet 20 
meter är ekvivalentnivån 
60 dBA. Riktvärdet för 

0 
Hela det planerade bostadsområ-
det berörs av maximala bullerni-
våer på mellan 70-80 dBA, vilket 
klart överstiger riktvärdet för 
maximal ljudnivå vid uteplats. 
Den norra delen ligger också över 
riktvärdet för ekvivalentnivå vid 
fasad, med en nivå på ca 60 dBA. 

0 
För grönområden 
gäller samma krav 
på bullernivåer som 
för bostäder, dvs. 
med motsvarande 
behov av buller-
skyddande åtgärder 
som för planförsla-
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 uteplats - maximal ljudnivå 
70 dBA, överskrids inom 
ett avstånd av 175-200 
meter från trafikspår. Be-
dömd ökning av linjetrafi-
ken till år 2020 påverkas 
inte maximalnivåerna 
medan ekvivalentnivån 
ökar med cirka en dBA. 
Rangeringen ger också 
upphov till buller - broms-
gnissel, tryckluftspys, 
växlingsljud etc. Buller-
händelserna är begränsade 
i tid till en eller ett par 
sekunder. De högsta bul-
lernivåerna beräknas till 70 
dBA på cirka 130 meters 
avstånd och 75 dBA på 85 
meters avstånd. 
Bullret från järnvägen 
begränsar inte en fortsatt 
användning i enlighet med 
gällande detaljplaner. 
Nya verksamheter i områ-
det kan medföra att buller-
nivån ökar. 
 

Höga ljud förekommer i hela 
området från både passerande 
trafiktåg och rangering varför 
hänsyn bör tas till den samman-
tagna bullerpåverkan.  
Bullerproblematiken är en viktig 
förutsättning i den fortsatta plane-
ringen. Tänkbara åtgärder är att 
genomgående orientera uteplatser 
mot den tysta sjösidan. Väggkon-
struktioner och fönster ska dimen-
sioneras för godtagbar inomhus-
nivå, 45 db(A). Bebyggelsen 
grupperas så att den i sig utgör 
bullerskydd för utemiljön, exem-
pelvis i form av halvslutna, U-
formade gårdar mot sjön.  
Dessutom bör ett särskilt buller-
skydd uppföras, mellan gatan och 
järnvägsområdet. Förutom att 
reducera buller i marknivå funge-
rar det också som insynsskydd 
mot järnvägsområdet och skydd 
mot utsläpp av farliga ämnen. 
Utförda beräkningar med dessa 
förutsättningar visar att acceptabel 
ljudmiljö utomhus och inomhus 
går att uppnå. 

get. Bullerskydd 
kan skapas med 
jordvallar i park-
landskap. 
 

Risk för olycksfall - 
relaterade till faror i 
trafikmiljön 
Samhället ska utfor-
mas så att risken för 
skador genom olycks-
fall är liten. 

- 
Nya verksamheter kan 
generera ökad tung trafik 
med åtföljande risker och 
konflikter för gående och 
cyklister på körbanan. 

+ 
Särskild bana för gång och cykel 
anläggs. Bilfritt strandstråk. 
Planskilda korsningar över järn-
väg. 

+ 
Samma bedömning 
som planförslaget. 

Risker från verksam-
heter i området - t ex 
brand eller utsläpp av 
farliga ämnen. 

0 
Kartläggningen av nuva-
rande transporter vid plan-
området visar att relativt 
små mängder farligt gods 
förekommer. Den enda 
kategorin är gaser, i hu-
vudsak ammoniak. Preli-
minärt bedöms risknivån 
som låg.  
En markant ökning av 
mängderna farligt gods på 
Mittbanan och inlandsba-
nan skulle innebära att 
risknivån höjs generellt 
längs hela bansträckning-
en. 
 
. 
 
 

 

- 
Riskhantering m.h.t. farligt-
godstransporter ska göras då be-
byggelse planeras nära järnväg.  
Konsultföretaget Tyréns AB har 
utfört en riskanalys som visa att 
kraven på tillräckligt låg risknivå 
kan tillgodoses i det planförslag 
som redovisas.  
Individrisken ska för bostäder, 
hotell och kontor inte överstiga 
10-7. För att klarar detta krävs 
att bebyggelsen inte placeras 
närmare spårmitt än 30 meter. 
Ifall skydd uppförs i form av en 
minst 2 meter hög vall kan av-
ståndet reduceras till 25 meter. 
För användningarna industri, 
handel och kontor i ett plan är 
motsvarande avstånd 25 respekti-
ve 10meter. I analysen ges re-
kommendationen att hotellet ska 
förses med avstängningsbar venti-
lation. 

- 
Liknande behov av 
riskhantering som 
för planförslaget. 
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Samhällsrisken bedöms generellt 
ligga under de krav som anges i 
RIKTSAM (av lst antagna re-
kommendationer). 
 
 

Förorenad mark 
Miljön ska vara fri 
från ämnen och metal-
ler som skapats i eller 
utvunnits av samhället 
och som kan hota 
människors hälsa eller 
den biologiska mång-
falden.  
 

- 
Strandområdet har tidigare 
inrymt verksamheter med 
hantering av förorenande 
ämnen. Östersunds Sten-
kols och Olje AB bedrev 
tillverkning och lagring av 
stenkolstjära och koks på 
fastigheten Magasinet 1, 
där senare Beijers byggva-
ruhus uppfördes. I samma 
område fanns också ett 
lager av oljetunnor. Läns-
styrelsen har riskklassat 
området enligt MIFO-
metoden (metodik för 
inventering av förorenade 
områden.) Resultatet blev 
att området bedömdes 
tillhöra riskklass 3 (måttlig 
risk 
Analyserna visar på för-
höjda halter av tungmetal-
lerna nickel och kadmium i 
flera punkter. Vidare upp-
visar några av punkterna 
halter av cancerogena PAH 
som överstiger gränsvärdet 
för känslig markanvänd-
ning, KM.  
 
 

0 
För att marken ska kunna bebyg-
gas med bostäder (känslig mark-
användning) krävs att hänsyn tas 
till markföroreningar.  
Förhöjda halter av vissa tungme-
taller bedöms vara naturligt geo-
logiskt betingade. Inget åtgärds-
behov bedöms föreligga. 
Måttligt förhöjda halter av 
PAH:er bedöms inte vara hinder 
mot känslig markanvändning mot 
bakgrund av det marginella intag 
av platsodlade växter som kan 
väntas i området.  
Med hänsyn till de starkt förhöjda 
halterna av PAH där stenkolstjära 
mm tidigare hanterats skall mar-
ken inte lämnas frilagd utan täck-
as med asfalt, grönytor eller annat 
i samband med exploatering.  
Jord som grävs upp och transpor-
teras bort från området. bör analy-
seras avseende innehåll av 
PAH:er. Utifrån analysresultatet 
bedöms var och hur massorna ska 
hanteras. Provtagning har gjorts 
endast för kommunens mark. 
Kompletterande utredning av 
eventuella markföroreningar be-
hövs även för den södra delen av 
det föreslagna området för bostä-
der, ägt av Jernhusen. 

0 
Parkmark är i likhet 
med bostäder en 
känslig markan-
vändning vilket 
innebär motsvaran-
de skyddsåtgärder. 
 

Radon - Byggnaders 
inomhusmiljö ska inte 
påverka människors 
hälsa negativt. 

0 
Med aktuella verksamheter 
förutses inga risker. 

0 
Risk för radon från mark ska 
generellt undersökas och vid 
behov åtgärdas, i synnerhet vid 
byggande av bostäder. Det finns 
för dagen inga undersökningar 
som indikerar höga värden. 

0 
Ingen påverkan 

Elektromagnetisk 
strålning - Människors 
hälsa och den biolo-
giska mångfalden ska 
skyddas mot skadliga 
effekter av strålning i 
den yttre miljön 

0 
Med aktuella verksamheter 
förutses inga risker.  

0 
Närliggande kontaktledningar har 
relativt låg spänning och bedöms 
inte ge upphov till elektromagne-
tisk strålning som överstiger rikt-
värdet, vid planerade bostäder.  

0 
Ingen påverkan  
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ÖVRIGA KONSEKVENSER 
 
Bestämningsfaktor 
 

Noll -alternativet Planförslaget Alternativ 
- grönområde 

Tillgång till trafikmiljö 
för aktiva transporter.  
Trafikstrukturen för fot-
gängare, cyklister och 
kollektivresenärer ska 
vara säker och tillgänglig 
för att möjliggöra aktiva 
transporter - att vara 
fysiskt aktiv i det vardag-
liga livet och minska bil-
beroendet 

- 
Storsjöstråket består som 
blandtrafikgata med 
ganska omfattande bil-, 
gång och cykeltrafik.  
Ökande tung trafik med-
för större risker.  
Inga planskilda kors-
ningar med järnvägen 
anläggs. 

+ 
En struktur med säkra 
GC-vägar och planskilda 
korsningar byggs upp. 
Närheten till stadens 
utbud av service mm 
underlättar för aktiva 
transporter.  
Utveckling av resecent-
rum gynnar kollektiva 
transporter. 

0 
Områdets trafikförsörjning 
blir inte lika bra för aktiva 
transporter som i planför-
slaget. Planskilda kors-
ningar sannolikt ej genom-
förbara. De faktiska av-
stånden blir längre. 

Tillgång till stödjande 
vardagsmiljöer 
Grönområden ska finnas 
tillgängliga inom 5-10 
minuters promenad från 
bostaden 

0 
Ingen större förändring 
mot idag. Troligen 
kommer upplevelsevär-
det av lugn strandprome-
nad minskas till följd av 
nya verksamheter och 
ökas tung trafik.   

+ 
Arealen iordningsställda 
grönytor utökas betyd-
ligt. Inom det angivna 
avståndet finns ett stort 
antal bostäder och ar-
betsplatser. 

+ 
Grönytornas areal och 
kvalité är än mer framträ-
dande. Staden får ett park-
område av högsta klass.  

Utspridning eller förtät-
ning av bebyggelsen 
Staden ska byggas tätt 
med nära avstånd mellan 
olika funktioner och mins-
kade transporter, vilket 
ger bättre folkhälsa och 
jämställdhet. Balans ska 
finnas mellan bebyggelse 
och gröna ytor för möjlig-
het till rekreation och 
biologisk mångfald. 

- 
Det centrala läget utnytt-
jas inte optimalt. Exten-
siva verksamheter som 
de i nollalternativet bor-
de lokaliseras till indu-
striområden.  

 

+ 
Området inrymmer ett 
stort antal bostäder och 
arbetsplatser, med bra 
tillgång till kollektivtra-
fik, service och grönom-
råden.   

 

0 
Centrala staden får nära 
tillgång till ett stort och 
unikt grönområde. Samti-
digt innebär alternativet att 
området inte används för 
bostäder vilket motverkar  

 

Tillgång till god arkitek-
tur 
Stads- och landskapsbild 
ska bevaras och utvecklas 
så att de estetiska värdena 
kvarstår. 

 

- 
En fortsatt användning 
anligt gällande planer, 
för upplag och industri 
mm kommer sannolikt 
att vara negativt för 
stadsbilden.  

+ 
Den nya bebyggelsen ska 
hålla arkitektoniskt hög 
klass. Byggnadernas höjd 
och placering ska anpas-
sas till staden i övrigt, bl. 
a med hänsyn till ut-
blickar.   

+ 
En vackert utformad park 
blir en stor tillgång för 
Östersund.   

Tillgång till kulturmiljöer 
Kulturmiljöer ska tas 
tillvara och utvecklas som 
resurs. 

0 
Värdefulla byggnader 
fortsätter användas som 
driftbyggnader, utan 
skydd i detaljplan. 

+ 
Värdefulla byggnader tas 
tillvara för nya ändamål, 
på sikt. Skyddsbestäm-
melser i detaljplaner. 

+ 
Värdefulla byggnader tas 
tillvara för nya ändamål, 
på sikt. Skyddsbestämmel-
ser införs i detaljplaner. 

Tillgång till förnyelsebar 
energi  
Energianvändningen i 
byggnader ska minska 

0 
Huvuddelen av befintlig 
och tillkommande be-

0 
Bebyggelsen ansluts till 
fjärrvärmenätet (90 % 

0 
Huvuddelen av befintlig 
och tillkommande bebyg-
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samt vara miljöanpassad 
och innebära långsiktig 
god resurshushållning.  

byggelse förutsätts anslu-
tas till fjärrvärme. 

förnyelsebar energi). 
Möjligheter att komplet-
tera med sjövärme. 

gelse förutsätts anslutas till 
fjärrvärme 

Avfall   
Mängden avfall ska inte 
öka och den resurs som 
avfallet utgör ska tas till-
vara i så hög grad som 
möjligt samtidigt som 
påverkan på och risker för 
hälsa och miljö minimeras 

0 
Avfallsmängderna (i 
absoluta tal) förutsätts 
öka i normal omfattning i 
takt med nya verksamhe-
ter. 

0 
Se nollalter 

0 
Avfallsmängderna (i abso-
luta tal) förutsätts öka i 
normal omfattning i takt 
med nya verksamheter. 

Trygghet i närmiljön 
Närmiljön ska upplevas 
trygg så att människors 
rörelsefrihet inte begrän-
sas. 

0 
Ingen förändring mot 
idag. Området kan kän-
nas ödsligt och otryggt 
att vistas i. 

+ 
Iordningsställande av 
GC-vägar, med bra be-
lysning m.m. Miljön 
utformas med tanke på 
bl. a. trygghet. Nya bo-
städer gör att området är 
befolkat dygnet runt. 
Närhet till andra männi-
skor höjer känslan av 
trygghet. 

0 
Den offentliga miljön 
utformas lika planförsla-
get. 
Frånvaron av bebyggelse 
och boende gör att området 
kan upplevas ödsligt och 
otryggt under stora delar 
av dygnet. 

Tillgänglighet 
Den fysiska tillgänglighe-
ten till, i och mellan bygg-
nader ska vara sådan att 
ingen ska behöva känna 
utanförskap, maktlöshet 
eller praktiskt beroende av 
andra människor. 

0 
Eventuella brister vad 
gäller tillgängligheten 
avhjälps eller kvarstår. 

+ 
Vid nyproduktion är 
förutsättningarna goda 
för att både den inre och 
yttre miljön ska vara 
tillgänglig för alla.  
Planerad gångbro under-
lättar förflytning till 
centralstation och centra-
la staden. 

+ 
Vid nyanläggning av 
grönområden är förutsätt-
ningarna goda att miljön 
ska vara tillgänglig för 
alla. 

Möjlighet till återhämt-
ning 
Arbetsmiljön ska ge möj-
lighet till pauser som ger 
återhämtning  

0 
Ingen förändring mot 
idag. 

+ 
Nya arbetsplaster får 
nära tillgång till attrakti-
va grönområden. Arbe-
tande på Söder kan nå 
stranden lättare, via bro-
förbindelser. 

+ 
Stora nya grönytor som 
kan nås från arbetsplatser-
na på Söder och staden, 
dock inte lika lätt som i 
planförslaget. 
 

Tillgång till bostad 
Tillgång till bostäder är 
av grundläggande bety-
delse för hälsan. 

0 
Inga bostäder tillkommer 

+ 
Flera hundra nya bostä-
der i bra läge kan till-
komma. 

0 
Inga bostäder tillkommer. 

 
Förklaring 
 

0 Alternativet medför ingen förändring  

+ Alternativet medför/bidrar till en förbättring 

- Alternativet medför/bidrar till en försämring 
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Beaktande av mål 
 
 

Planförslaget innebär följande för miljökvalitetsmålen: 
 
Begränsad klimatpåverkan 
Planområdets läge och trafikförsörjning medför att utsläpp av växthusgaser från 
trafik kan hållas på en relativt sett låg nivå. Bedömningen är att planförslaget bidrar 
till att uppnå målet. 
 
Frisk luft 
Miljökvalitetsnormen för utomhusluft bedöms inte överskridas med förslagen pla-
nering. Globalt ökar dock belastningen på luften genom ökade utsläpp. Bedöm-
ningen är att planförslaget bidrar till att uppnå målet. 
 
Bara naturlig försurning 
Delmål 4 anger att utsläppen av kväveoxider ska minska. Här gäller detsamma som 
för växthusgaserna. Bedömningen är att planförslaget bidrar till att uppnå målet. 
 
Giftfri miljö 
Delmål 7 anger att efterbehandling av förorenad mark ska ske under åren 2005-
2010. Inventeringar och undersökningar är gjorda beträffande markföroreningar i 
planområdet. Planen anger att vissa åtgärder ska vidtas i samband med utemiljöns 
utformning för att inte människors hälsa ska påverkas.  
 
Ingen övergödning 
Planförslaget genererar inte övergödning. Generellt är inte övergödning ett större 
problem när det gäller recipienten Storsjön.  
 
Levande sjöar och vattendrag 
Planförslaget bedöms sammantaget inte negativt påverka strandskyddets intensio-
ner varför detta bidrar till att uppnå målet. 
 
Grundvatten av god kvalitet 
Planförslaget bedöms inte påverka grundvattenkvalitéen.  
 
God bebyggd miljö 
Delmål 2 anger att bebyggelsens kulturhistoriska värden ska vara identifierade och 
ha en långsiktig förvaltning senast år 2010. Planförslaget gynnar med sitt bevaran-
de och skydd genom detaljplan delmålet. 
Delmål 3 anger att antalet människor som utsätts för trafikbuller överstigande riks-
dagens riktvärden ska minska. I Jämtland med 10 % jämfört med 1998. Utgångs-
punkten är givetvis att boende inte ska utsättas för buller som överstiger riktvärde-
na. 
Delmål 5 anger att den totala mängden avfall inte ska öka och att den resurs som 
avfallet utgör ska tas tillvara. Planförslaget möjliggör för ett återanvändande av en 
stor del av byggnadsbeståndet. Källsortering ska ske vilket inte borde leda till 
onormala mängder avfall inom planområdet. 
Delmål 6 anger att miljöbelastningen från energianvändningen i bostäder och loka-
ler ska minska. Planförslaget anger att bebyggelsen ska fjärrvärmeförsörjas, even-
tuellt i kombination med andra förnyelsebara energikällor, ex vis sjövärme.  
Delmål 7 anger att radonhalten i skolor och förskolor senast år 2010 och bostäder 
senast år 2020 ska vara lägre än 200 Bq/kubikmeter luft.  
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Den sammantagna bedömningen är att planförslaget möjliggör att miljökvalitets-
målet uppnås. 
 
Ett rikt växt- och djurliv 
Balansen mellan bebyggelseexploatering och grönområden gynnar miljökvalitets-
målet.  
 
Övriga miljökvalitetsmål berörs inte. 
 
Agenda 21 
 

Planförslaget strävar i samma riktning som uttrycks i målen i kommunens agenda 
21. 
 

Östersunds kommuns inriktningsmål för miljö 
 

Inriktningsmålen har nära koppling till miljökvalitetsmålen. När det gäller energi-
användning och avfall bidrar planförslaget till en minskning. För utsläpp av luft-
föroreningar se miljökvalitetsmålen Begränsad klimatpåverkan, Frisk luft och Bara 
naturlig försurning. Det fjärde inriktningsmålet spänner över i princip alla de mål 
som berör den fysiska planeringen inom detta planområde. Beaktandet av det fjärde 
inriktningsmålet måste därför läsas i alla de andra målredovisningarna. 
 
 

Planförslaget innebär följande för folkhälsomålen:  
 

Delaktighet och inflytande i samhället 
Målet rymmer även handikappolitikens mål eftersom tillgänglighet för alla, även 
funktionshindrade ska beaktas. Planförslaget anger att den yttre miljön ska utfor-
mas så att god tillgänglighet och orienterbarhet uppnås. Planförslaget möjliggör 
även för socialt deltagande genom att erbjuda tillgång till stödjande vardagsmiljöer. 
Detta bidrar till att uppnå målet. 
 
Ekonomisk och social trygghet 
Planförslaget ger en fysisk förutsättning för att öka tryggheten i närmiljön inom 
planområdet genom t ex belysning och skyltning. Detta bidrar till att uppnå målet. 
 
Trygga och goda uppväxtvillkor 
Planförslaget möjliggör för en meningsfull fritid för barn och ungdomar genom att 
erbjuda tillgång till stödjande vardagsmiljöer. Planförlaget rymmer även en barn-
vänlighet genom nära tillgång till grönytor för lek. Närheten till vatten medför sam-
tidigt vissa risker som måste beaktas i detaljutformning av utemiljön.   
 
Ökad hälsa i arbetslivet 
Planförslaget ger fysisk möjlighet till återhämtning under arbetstiden i och med 
bevarande och upprustning av grönytor. Detta bidrar till att uppnå målet. 
 
Sunda och säkra miljöer och produkter 
Miljökvalitetsnormen för utomhusluft bedöms inte överskridas, se miljökvalitets-
målet Frisk luft. Planförslaget anger att hänsyn ska tas markföroreningar. Häl-
sopåverkan från buller se miljökvalitetsmålet God bebyggd miljö, delmål 3. Likaså 
påverkan från radon, se delmål 7. 
När det gäller risk för olycksfall bidrar planförslaget till att förbättra trafikmiljön. 
Risker i samband med transporter av farligt gods ska hanteras genom lämpliga 
skyddsåtgärder.  
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Sammantaget bidrar detta delvis till att uppnå målet. 
 
Ökad fysisk aktivitet 
Ökad fysisk aktivitet gynnas av tillgängliga stränder, stödjande vardagsmiljöer, en 
förtätning av stadsbyggandet och en trafikmiljö som möjliggör för aktiva transpor-
ter. Planförslaget bidrar till samtliga dessa faktorer varför målet kan uppnås. 
 
 

Jämställdhet & Barnkonventionen 
 
I konsekvensbedömningen tas även jämställdhet och barns situation upp. Ur jäm-
ställdhet är det värt att notera vikten av att kollektivtrafiken blir god inom planom-
rådet. Infrastrukturen har betydelse för möjligheten att öka jämställdheten när det 
gäller att dela på ansvaret för hemarbetet.  
 
Den ökade tryggheten som planförslaget medför i närmiljön kan bidra till ökad 
jämställdhet eftersom kvinnor oftare än män upplever sig otrygga och därmed be-
gränsas i sin rörelsefrihet.  
För barn och ungdomar innebär planförslaget tillgång till fritidsmiljöer i närområ-
det och stadscentrum.  
 
 

Åtgärder och uppföljning 
 

Genomförandet förutsätter en rad åtgärder för att minska miljöpåverkan för plane-
rad bostadsbebyggelse och grönområden, i form av buller, risker och markförore-
ningar. Åtgärderna beskrivs under respektive miljöaspekt. 
 
Miljöpåverkan ska beaktas i detaljplanering och genomförande och hålla sig inom 
ramarna för uppställda riktvärden och risknivåer.  
 
 

Behovsbedömning av kommande detaljplaner 
 
Alla detaljplaner ska behovsbedömas enligt miljöbalken 6 kap 11 § för att kunna 
avgöra om ett genomförande kan medföra en betydande miljöpåverkan. Om så är 
fallet ska en miljöbedömning upprättas för detaljplanen. Detaljplanens innehåll 
stäms av mot de kriterier som finns uppräknade i bilaga 2 och 4 till förordningen 
till miljökonsekvensbeskrivningar.  

 
Eftersom en översiktsplanen är just översiktlig kan det generellt sett finnas osäker-
heter om det uppstår betydande miljöpåverkan. För de detaljplaner som kommer att 
upprättas inom planområdet är det sannolikt att de innebär betydande miljöpåver-
kan och att MKB därför behöver upprättas. Konsekvensbeskrivningen behöver 
fördjupas i flera avseenden i kommande detaljplanering, tex. vad gäller bullersitua-
tionen, påverkan på stadsbild och risker av olika slag.  
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Bilagor till översiktsplanen 
 
Bilagorna finns tillgängliga på www.ostersund.se i anslutning till utställ-
ningsförslaget. 
 
1. Miljöteknisk markundersökning , Sweco VIAK AB 2008 
 
2. Dito, komplettering avseende påträffade föroreningar, Sweco VIAK 
AB 2008 
 
3. Riskbedömning – buller från järnväg, WSP 2007 
 
4. Riskhänsyn i fördjupad översiktsplan, Storsjö strand, Östersunds 
kommun, Tyréns AB 2009. 
 
5. Vibrationsutredning, Geo Spectra System AB, 1987. 
 
6. Vågförhållanden vid Storsjö strand, DHI 2008 
 
7. ”Storsjö strand”, parallellt uppdrag , Mondo arkitekter och Tyréns 
2007 
 
8. ”Storsjö strand – den kreativa stadsdelen”, parallellt uppdrag,   Swe-
co FFNS arkitekter 2007 
 
9.  Checklista - Att välja bestämningsfaktorer utifrån miljökvalitetsmål 
och folkhälsomål i konsekvensbedömningar för översiktsplaner. 
 
 
 
Foton i översiktsplanen 
Samtliga foton är tagna av Samhällsbyggnad, med undantag av sned-flygbilderna 
som är tagna av Metria. 
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e
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e
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d
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m
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n
g
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p
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n
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ö

r 
a

tt
 

u
n

d
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ka
 s
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n
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A
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n
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e
t 

m
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å
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 o
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g
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n
t 
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p

å
 d
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 d
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 f

in
n

s 
o

ch
 6

 m
e
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 d
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n
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D

e
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a
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d
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e
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a
r 

u
n

d
e
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kr
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a
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i 

p
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n
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g
e
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V
e
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 i 
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ä
rh

e
te

n
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v 
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rn
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g
e
n
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a

n
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n
e
b

ä
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 p
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b
le

m
. 
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u
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k 
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 f
u

llt
 u

tv
e
ck
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d

e
 s
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 b

e
a

kt
a

s 
vi

d
 p
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n
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n
g
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- 

S
a

m
m
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n
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g

e
t 
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d
e
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n
g

a
 f

a
kt

o
re

r 
so
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m
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n
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 p

å
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G

e
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 r
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 p
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ra
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 b

u
lle

rp
r

ob
le

m
a

tik
e
n

 in
o

m
 5

0
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 p
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b
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n
d
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a

 f
a
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o
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so
m

 h
a

r 
b

e
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n
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e
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m
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n

 lå
n

g
si
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ig

t 
h

å
llb
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ö

. 
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om
m

en
ta
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te
r 
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in

g 
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n
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r 
o
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et
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 m
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 p
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er
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 b
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 p
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da
re

 
un

de
r 
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gs
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e,
 b
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ge
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llt
.  
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äg

ve
rk

et
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io

n 
m
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r 

e
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e
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e
n
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g

e
t 
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n
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 m
o
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p
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g

e
t, 

m
e
n
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a
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n

å
g
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o
m

m
e
n
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F

o
rt
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tt

a
 r
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e
d

ö
m

n
in
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kr

ä
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a
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n
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d
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ä

n
g

d
 p

å
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n
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b
e
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P
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n

in
g
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N

e
d
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a
tt

u
g

a
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n
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e
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 p

å
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le
ra

 k
ilo

m
e
te

r 
til

l 
ce

n
tr

u
m

. 
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ä
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l b
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o
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e
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 p
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g

e
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 d
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 f
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d
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 m
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 p
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 f
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0
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 b
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e
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 d
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d
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 d
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e
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e
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i p
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 p
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e
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o
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d
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d
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e
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 o
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V
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d
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 d
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 p
la

n
fö

rs
la

g
e
ts

 b
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 b
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e
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 f
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 b
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 I 
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sb
e
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 p
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n

 b
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 d
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e
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 b
u
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0
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e
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a
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e
r 
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e
t 

fö
r 

m
a
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å
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P
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n
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g
e
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b

e
d

ö
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n
in

g
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0
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d
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. 
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g

e
n
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ö
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n

d
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n
g
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o
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d

a
g
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n
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lä

g
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e
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o
m

 m
å

n
g

a
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o
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ä

d
e
r 
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m

m
e
r 

a
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 e
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o
n

e
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h

ö
g

a
 b

u
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å
e
r
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B
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d

ö
m

n
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g
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n
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ö

r 
d

ä
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ö
r 

ä
n

d
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s 
til
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u
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 d
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e
n
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ö
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ä

m
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n
g
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o

t 
d

a
g
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n
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g
e
.
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o
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m
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R
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si
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et

: S
om

 L
F

V
 a

ng
er

 s
å 

är
 r

ik
si

nt
re

ss
et

 ä
n

nu
 in

te
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re
ci

se
ra

t o
ch

 h
ar

 d
är

fö
r 

in
te

 
ku

nn
at

 a
n

ge
s 

i p
la

nf
ör

sl
a

ge
t. 

P
la

nf
ö
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ge
t b

ör
 m
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d
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ni

ng
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t 

ko
m
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s 
m

ed
 e

n 
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n

g 
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 r
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si
nt
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t
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 o
ch
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tt
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rä
ns
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n

g 
a

v 
rik

si
nt
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s-

se
t s
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r 
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r 
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.  

F
ly
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le
r:

 G
en

om
fö

rd
 m

ilj
öp

rö
vn

in
g 

fö
rh

in
dr

a
r 

in
te b
os

tä
de

r 
in

om
 p

la
no

m
rå

de
t, 

se
 

lä
ns

st
yr

el
se

ns
 y

tt
ra

nd
e.

  
Ö

vr
ig

t:
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F
V

 s
ki

lje
r 

in
te

 p
å 

be
gr

ep
p

en
 e

ffe
kt

 o
ch

 k
o

ns
ek

ve
ns

 n
är

 m
an

 p
ås

tå
r 

at
t b

ul
le

r-
ni

vå
n 

i o
m

rå
de

t i
nn

eb
ä

r 
a

tt
 m

ilj
ök

on
se

kv
en

sb
es

kr
iv

n
in

ge
n 

bö
r 

re
do

vi
sa

 e
n 

fö
rs

äm
rin

g 
m

ot
 d

ag
sl

ä
ge

t, 
is

tä
lle

t f
ör

 o
fö

rä
nd

ra
d 

si
tu

at
io

n.
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u
lle

rn
iv

åe
rn

a 
(e

ffe
kt

en
) 

på
ka

lla
r 

ef
fe

k-
tiv

a 
åt

gä
rd

e
r 

fö
r 

bu
lle

rd
ä

m
pn

in
g 

fö
r 

at
t e

n 
go

d 
bo

e
nd

em
ilj

ö 
sk

a 
ku

nn
a 

ås
ta
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om

m
as

 
(k

on
se

kv
en

s)
.  

 
M

ilj
ök

on
se

kv
en

se
rn

a 
sk

a
 u

tv
ec

kl
as

, b
et

rä
ff

an
de

 b
ul

l
er

st
ör

ni
ng

a
rn

a 
ge

ne
re

llt
.  

P
la

nf
ör

sl
a

ge
t k

om
pl

et
te
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s 

i o
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nn
äm

nd
a 
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se

en
d

en
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at
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rd

sv
er

ke
t (
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A

vs
tå

r 
fr

å
n

 a
tt

 lä
m

n
a

 s
yn

p
u

n
kt

e
r

. 
 S

ko
gs

st
yr

el
se

n 
(2

00
8-

10
-1

4)
: 

P
la

n
e
n

 b
e
sk

ri
ve

r 
vi

kt
e
n
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v 

a
tt

 io
rd

n
in

g
ss

tä
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rö

n
o

m
rå

-
d

e
n

 o
ch
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tt

 ö
ka

 t
ill

g
ä

n
g

lig
h

e
te

n
 t

ill
 v

a
tt

e
n

. 
E

tt
 p

a
r 

ri
kt

ig
t 

fin
a

 p
a

rk
m

ilj
ö

e
r 

ko
m

m
e
r 

a
tt

 
fin

n
a

s.
 B

e
ty

d
e
ls

e
n

 a
v 

ko
m

p
le

tt
e
ra

n
d

e
 s

tö
d

p
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n
te

ri
n

g
a

r 
b

ö
r 

ä
n

d
å

 b
e
to

n
a

s.
 N

a
tu

re
n
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-
ci

a
la
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ä

rd
e
n
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a

r 
e
n

lig
t 

sk
o

g
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e
n
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a

g
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ill

v
a

ra
 p

å
 e

tt
 b
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 s

ä
tt

. 
 S

ta
te

ns
 fo

lk
hä

ls
oi

ns
tit

ut
 (
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):

 
F

H
I 
h

a
r 
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g

a
 s

yn
p

u
n
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e
r 

p
å
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ö
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g
e
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e
n
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a

 b
e
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m
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o
m

m
u

n
e

n
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ö
r 
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tt

 m
a

n
 b

e
a
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a
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e
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d
e

n
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a
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d

e
 b

e
st

ä
m

n
in

g
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a
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o
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r 
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h

ä
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a
 i 

p
la

n
e
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n
g
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ce
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e
n

 o
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o

n
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e
n
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tr

e
d

n
in

g
e
n

. 
F

H
I 
in

st
ä

m
m

e
r 

i v
ik

te
n

 a
v 

a
tt

 m
a

n
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e
r 

til
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e
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e
te

n
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ch
 b

e
a
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a

r 
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a
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, 

m
ilj

ö
m

ä
ss

ig
a

 o
ch

 e
ko

n
o

m
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ka
 k

o
n

se
kv

e
n

-
se

r. 
 Je
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n 

A
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 S
e
r 

i h
u

vu
d

sa
k 

p
o

si
tiv

t 
p

å
 p

la
n

fö
rs

la
g

e
t.

 b
e
to

n
a

r 
v

ik
te

n
 

a
v 

a
tt

 s
a

m
o

rd
n

a
 jä

rn
vä

g
st

ra
fik

e
n

 m
e
d

 i 
fö

rs
ta

 h
a

n
d

 
d

e
n

 r
e
g

io
n

a
la

 b
u

ss
tr

a
fik

e
n

 i 
e
n

 
kn

u
tp

u
n

kt
 e

lle
r 

re
se

ce
n

tr
u

m
 m

e
d

 g
o

d
 s

e
rv

ic
e
. 

Ä
ve

n
 k

o
p

p
lin

g
 m

e
d

 d
e
l l

o
ka

la
 b

u
ss

n
ä

te
t 

ä
r 

vä
rd

e
fu

llt
. 

A
lte

rn
a

tiv
e
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m
e
d

 a
tt

 d
e
 r

e
g

io
n

a
la
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u

ss
a

rn
a

 h
a

r 
si

n
 m

å
l-
 o

ch
 s

ta
rt

p
u

n
kt

 i 
re

se
ce

n
tr

u
m

e
t 

o
ch

 a
n

g
ö

r 
ce

n
tr

u
m

 m
e
d

 e
tt

 m
in

d
re

 a
n

ta
l h

å
llp

la
ts

e
r 

fu
n

g
e
ra

r 
u

tm
ä

rk
t 

p
å

 
m

å
n

g
a

 a
n

d
ra

 o
rt

e
r.

 
O

m
rå

d
e
t 

m
e
lla

n
 Å

n
g

b
ry

g
g

e
ri

e
t 

o
ch

 lo
ks

ta
lle

t,
 i 

p
la

n
e
n

 b
e
te

ck
n

a
t 

JK
1

, 
b

ö
r 

ku
n

n
a

 a
n

-
vä

n
d

a
s 

ä
ve

n
 f

ö
r 

b
o

st
ä

d
e
r,

 m
o

t 
b

a
kg

ru
n

d
 a

v 
d

e
 b

e
g

rä
n

sa
d

e
 s

tö
rn

in
g

a
rn

a
 f

rå
n

 a
n

g
rä

n
-

sa
n

d
e
 v

e
rk

sa
m

h
e
te

r 
o

ch
 ä

r 
in

tr
e
ss

a
n

t 
i e

tt
 s

a
m

m
a

n
h

a
n

g
 m

e
d

 e
ve

n
tu

e
lla

 b
o

st
ä

d
e
r 

p
å

 
a

n
d

ra
 s

id
a

n
 jä

rn
vä

g
e
n

, 
vi

a
 p

la
n

sk
ild

 G
C

-f
ö

rb
in

d
e
ls

e
. 

A
n

g
iv

e
n

 b
yg

g
rä

tt
 o

m
 c

a
 4

7
 0

0
0

 k
vm

 B
T

A
 o

ch
 e

xp
lo

a
te

r
in

g
st

a
l 0

,9
, 

in
n

e
b

ä
r 

e
tt

 e
ko

n
o

-
m

is
kt

 n
e
tt

o
 f

rå
n

 e
xp

lo
a

te
ri

n
g

e
n

 o
m

 c
a

 9
0

 k
r/

kv
m

 m
a

r
ky

ta
 v

ilk
e
t 

ä
r 

m
yc

ke
t 

lå
g

t.
 D

e
t 

in
-

n
e
b

ä
r 

st
o

r 
o

sä
ke

rh
e
t 

i i
n

tr
e
ss

e
t 

a
tt

 m
e
d

ve
rk

a
 i 

e
tt

 s
å

 o
m

fa
tt

a
n

d
e
 p

ro
je

kt
 s

o
m

 in
ry

m
m

e
r 

så
 m

å
n

g
a

 o
sä

ke
rh

e
te

r.
 F

ö
r 

e
tt

 g
e
n

o
m

fö
ra

n
d

e
 k

rä
vs

 t
r

o
lig

e
n

 e
tt

 s
tö

rr
e
 k

o
m

m
u

n
a

lt 
å

ta
-

g
a

n
d

e
 ä

n
 v

a
d

 s
o

m
 a

n
g

e
s.

 
 K

om
m

en
ta

r:
 E

xp
lo

at
er

in
gs

ta
le

t f
ö

r 
de

n 
n

ya
 b

eb
yg

ge
ls

en
 f

ör
es

lå
s 

bl
i c

a 
1,

0.
 P

la
nf

ör
-

sl
ag

et
 ju

st
er

as
 s

å 
at

t b
os

tä
de

r 
ka

n 
p

rö
va

s 
so

m
 m

öj
l

ig
 a

nv
än

dn
in

g 
i o

m
rå

d
et

 m
el

la
n 

Å
ng

-
br

yg
ge

rie
t o

ch
 lo

ks
ta

lle
t.

 
 P

ol
is

m
yn

di
gh

et
en

 i 
Jä

m
tla

nd
s 

lä
n 

(2
00

8-
11

-0
5)

: 
D

e
t 

b
ö

r 
fin

n
a

s 
til

lr
ä

ck
lig

t 
m

e
d

 p
a

r-
ke

ri
n

g
, 

m
e
d

 t
a

n
ke

 p
å

 a
tt

 e
ve

n
e
m

a
n

g
 k

a
n

 k
o

m
m

a
 a

tt
 a

n
o

rd
n

a
s.
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a
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tr
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nd

 

K
om

m
en

ta
r:

 I
 d

a
gs

lä
ge

t ä
r 

de
t i

nt
e 

tr
ol

ig
t a

tt
 e

n 
a

re
na

/s
am

li
n

gs
lo

ka
l f

ör
 e

tt
 s

tö
rr

e 
an

ta
l 

be
sö

ka
re

 p
la

ce
ra

s 
in

om
 o

m
rå

de
t. 

O
m

 d
et

ta
 ä

nd
å 

sk
ul

l
e 

ak
tu

al
is

er
as

 s
å 

m
ås

te
 g

iv
et

vi
s 

pa
rk

er
in

gs
fr

å
ga

n 
lö

sa
s.

  

 K
om

m
un

al
a 

fö
rv

al
tn

in
ga

r 
oc

h 
bo

la
g 

 V
än

st
er

pa
rt

ie
t i

 Ö
st

er
su

nd
 (
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):

  
P

o
si

tiv
a

 t
ill

 a
tt 

n
å

g
o

t 
g

ö
rs

 p
å

 S
to

rs
jö

 s
tr

a
n

d
. 

F
ö

r
es

p
rå

ka
r 

a
lte

rn
a

tiv
e
t 

b
o

st
ä

d
e
r 

o
ch

 
h

o
te

ll,
 i 

ko
m

b
in

a
tio

n
 m

e
d

 e
tt

 r
e
se

ce
n

te
r.

 N
u

va
ra

n
d

e
 v

e
rk

sa
m

h
e
t 

p
å

 b
u

ss
to

rg
e
t 

ka
n

 f
ly

t-
ta

s 
d

it 
o

ch
 t

o
rg

e
t 

a
n

vä
n

d
a

s 
fö

r 
a

n
n

a
t.

 
V

ik
tig

t 
m

e
d

 s
a

m
m

a
n

h
å

lla
n

d
e
 s

tr
a

n
d

st
rå

k,
 d

e
t 

sk
a

 v
a

r
a

 s
å

 b
re

tt
 s

o
m

 m
ö

jli
g

t.
 

A
n

ta
le

t 
vå

n
in

g
a

r 
b

ö
r 

b
e
g

rä
n

sa
s 

til
l t

re
, 

fö
r 

a
tt 

kun
n

a
 b

e
h

å
lla

 s
å

 m
yc

ke
t 

so
m

 m
ö

jli
g

t 
a

v 
u

ts
ik

te
n

 m
o

t 
S

to
rs

jö
n

. 
 

B
å

d
e
 s

to
ra

 o
ch

 s
m

å
 lä

g
e

n
h

e
te

r.
 Ä

ve
n

 h
yr

e
sr

ä
tt

e
r.

 
F

ö
rs

ko
la

 b
ö

r 
fin

n
a

s 
i o

m
rå

d
e
t.

 
H

å
llb

a
rt

 b
yg

g
a

n
d

e
, 

d
e
t 

vi
ll 

sä
g

a
 e

n
e
rg

is
n

å
la

 h
u

s 
i 

m
ilj

ö
a

n
p

a
ss

a
d

e
 m

a
te

ri
a

l. 
P

a
rk

e
ri

n
g

sn
o

rm
e
n

 k
a

n
 if

rå
g

a
sä

tt
a

s 
m

e
d

 t
a

n
ke

 p
å

 o
m

rå
d

e
ts

 c
e
n

tr
a

la
 lä

g
e
 o

ch
 g

o
d

a
 t

ill
-

g
å

n
g

 t
ill

 k
o

lle
kt

iv
tr

a
fik

. 
 K

om
m

en
ta

r:
 S

yn
pu

nk
te

rn
a 

om
 b

la
nd

ad
e 

fu
nk

tio
ne

r 
oc

h 
bo

en
d

e 
fo

r
m

er
 li

gg
e

r 
he

lt 
i 

lin
je

 m
ed

 p
la

nf
ör

sl
a

ge
ts

 in
te

nt
io

ne
r.

 
D

et
 fo

rt
sa

tt
a 

pl
an

ar
be

te
t b

ör
 b

eh
an

dl
a 

b
e

gr
ep

p
et

 h
å

llb
ar

he
t o

ch
 v

ad
 d

et
 k

an
 b

et
yd

a 
fö

r 
ut

b
yg

gn
ad

en
 a

v 
S

to
rs

jö
 s

tr
an

d.
  

P
ar

ke
rin

gs
ta

le
n 

fö
r 

S
to

rs
jö

 s
tr

an
d 

är
 d

es
am

m
a 

so
m

 g
äl

le
r 

fö
r 

ce
nt

ru
m

 o
ch

 ä
r 

re
da

n 
sa

tt
a 

lå
gt

 m
ed

 h
än

sy
n 

til
l d

e 
sk

äl
 s

om
 v

än
st

er
pa

rt
ie

t t
a

r
 u

pp
.  

 C
en

te
rp

ar
tie

t i
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st
er

su
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 (
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-1
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):
  

- 
S

to
rs

jö
 s

tr
a

n
d

 s
ka

 in
n

e
h

å
lla

 b
o

st
ä

d
e
r,

 k
o

n
se

rt
h

a
l

l o
ch

 e
v.

 h
o

te
ll 

–
 in

g
e
n

 h
a

n
d

e
l. 

- 
In

g
a

 h
ö

g
a

 h
u

s,
 v

a
ri

e
ra

n
d

e
 h

ö
jd

 o
ch

 h
ö

g
st

 4
 v

å
n

in
g

a
r.

 M
a

n
 s

ka
 v

ä
rn

a
 o

m
 u

ts
ik

te
n

 s
ä

r-
sk

ilt
 f

rå
n

 Ö
st

e
rä

n
g

e
n

 m
e

n
 ä

ve
n

 f
rå

n
 ö

vr
ig

a
 d

e
la

r 
a

v
 s

ta
d

e
n

. 
- 

S
tr

a
n

d
p

ro
m

e
n

a
d

e
n

 ä
r 

vi
kt

ig
 o

ch
 s

ka
 a

sf
a

lte
ra

s 
fö

r
 f

ra
m

ko
m

lig
h

e
te

n
s 

sk
u

ll 
 

- 
D

e
t 

sk
a

 f
in

n
a

s 
n

ä
ri

d
ro

tt
sp

la
ts

 f
ö

r 
sp

o
n

ta
n

id
ro

tt
 

oc
h

 m
in

d
re

 g
rä

sy
ta

 f
ö

r 
o

lik
a

 b
o

lls
p

e
l 

o
ch

 a
kt

iv
ite

te
r.

 
- 

G
e
o

lo
g

is
ka

 u
n

d
e
rs

ö
kn

in
g

a
r 

o
ch

 m
a

rk
u

tr
e
d

n
in

g
a

r 
sk

a
 g

a
ra

n
te

ra
 a

tt
 o

m
rå

d
e
t 

kl
a

ra
r 

tid
vi

s 
h

ö
g

t 
va

tt
e
n

st
å

n
d

 o
ch

 h
ö

g
t 

g
ru

n
d

va
tt

e
n

. 
G

e
d

ig
e
n

 s
tr

a
n

d
sk

o
n

in
g

 s
ka

 u
tf

ö
ra

s.
  

- 
E

v.
 f

ö
ro

re
n

a
d

 m
a

rk
 s

ka
 v

a
ra

 s
a

n
e
ra

d
. 

 
- 

B
u

lle
rs

ky
d

d
 m

o
t 

jä
rn

vä
g

e
n

 
- 

M
a

ri
n

a
 m

e
d

 b
å

tt
a

n
kn

in
g

sp
la

ts
, 

b
å

tp
la

ts
e
r 

fö
r 

b
oe

n
d

e
, 

p
ir

 s
o

m
 g

å
r 

a
tt

 p
ro

m
e
n

e
ra

 p
å

 
o

ch
 e

n
 v

å
g

b
ry

ta
re

. 
 

- 
Jä

rn
vä

g
sv

e
rk

st
a

d
e
n
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ch

/e
lle

r 
lo

ks
ta

lla
rn

a
 k

a
n

 o
m

v
a

n
d

la
s 

til
l k

u
ltu

rh
u

s 
- 

B
e
va

ra
 g

rö
n

yt
o

r 
kr

in
g

 lo
ks

ta
lle

t 
o

ch
 t

e
g

e
lb

yg
g

n
a

d
e
n

 n
o

rr
 o

m
 lo

ks
ta

lle
t 

- 
B

o
st

ä
d

e
r 

p
å

 ö
vr

e
 b

a
n

g
å

rd
e
n

 e
v.

 k
o

m
p

le
tt

e
ra

t 
m

e
d

 h
a

n
d

e
l p

å
 g

a
tu

p
la

n
e
t 

- 
V

ia
d

u
kt

 i 
tr

ä
 e

lle
r 

st
å

l a
v 

1
8

0
0

-t
a

ls
 m

o
d

e
ll 

- 
S

e
p

a
ra

t 
cy

ke
l-
 o

ch
 g

å
n

g
b

a
n

a
 p

å
 v

ia
d

u
kt

e
n

 ö
ve

r 
jä

r
n

vä
g

e
n 

 K
om

m
en

ta
r:

  
H

ög
re

 v
ån

in
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an
ta

l ä
n 

fy
ra

 s
t. 

ka
n 

öv
er

vä
ga

s 
i d

et
a

ljp
la

nl
äg

gn
in

ge
n,

 m
ed

 b
ea

kt
an

de
 a

v 
ut

si
kt

er
 e

tc
. H

ö
gr

e 
b

eb
yg

ge
ls

e 
i v

is
sa

 d
el

ar
 k

an
 k

o
m

pe
ns

er
as

 m
ed

 m
e

r 
öp

pe
nh

et
 i 

an
dr

a 
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o
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e
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de
la

r.
 P

la
nf

ör
sl

a
ge

t k
om

pl
et

te
ra

s 
m

ed
 e

xe
m

pe
l p

å
 h

u
r 

ol
ik

a 
b

yg
ga

nd
sh

öj
de

r 
te

r 
si

g 
i 

st
ad

sb
ild

en
. 

P
ar

ky
to

rn
a 

in
om

 o
m

rå
de

t 
sk

a 
gi

ve
tv

is
 k

un
na

 n
yt

tja
s 

på
 e

tt
 m

ån
gs

id
ig

t s
ät

t m
en

 d
e 

bl
ir 

re
la

tiv
t b

e
gr

än
sa

de
 o

ch
 k

an
sk

e 
in

te
 k

an
 r

ym
m

a 
al

lt 
de

t s
om

 n
äm

ns
. 

E
n 

st
ör

re
 a

llm
än

 m
ar

in
a 

är
 s

vå
r 

at
t i

nr
ym

m
a 

in
om

 o
m

rå
de

t m
ed

 ta
nk

e 
p

å 
ö

ns
ka

d 
bi

lfr
i-

he
t o

ch
 a

llm
än

he
te

ns
 ti

llg
ån

g 
til

l s
tr

an
de

n.
 P

la
nf

ö
rs

la
ge

t s
ka

 r
ed

ov
is

a 
en

 tä
nk

ba
r 

yt
a 

fö
r 

än
da

m
ål

et
 

S
yn

pu
nk

te
rn

a 
i ö

vr
ig

t l
ig

ge
r 

i l
in

je
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ed
 p

la
nf

ör
sl

a
ge

t 
el

le
r 

ä
r 

så
da

n
a 

åt
gä

rd
er

 s
om

 a
v-

gö
rs

 i 
ko

m
m

an
de

 d
et

al
jp

la
ne

rin
g 

/ d
et

al
ju

tfo
rm

ni
n

g 
av

 m
ilj

ön
 i 

om
rå

de
t. 

S
yn

pu
nk

te
rn

a 
ta

s 
m

ed
 s

om
 id

ée
r 

i d
et

 a
rb

et
et

. 
 S

oc
ia

ld
em

ok
ra

te
rn

a 
i Ö

st
er

su
nd

 (
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):
  

H
a

r 
a

rb
e
ta

t 
i s

tu
d

ie
ci

rk
la

r 
(2

0
 d

e
lta

g
a

re
).

 S
yn

p
u

n
k

te
r:

 
- 

V
ik

tig
t 

m
e
d

 g
rö

n
st

rå
k 

e
ft

e
r 

h
e
la

 s
tr

a
n

d
e
n

. 
- 

V
ik

tig
t 

m
e
d

 b
la

n
d

a
t 

b
o

e
n

d
e
. 

V
is

s 
tv

e
ks

a
m

h
e
t 

m
e
d

 s
å

 m
å

n
g

a
 b

o
st

ä
d

e
r 

so
m

 3
0

0
-5

0
0
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- 
P

o
si

tiv
t 

m
e
d

 k
o

m
p

le
m

e
n

t 
–

 k
o

m
m

e
rs

ie
ll 

o
ch

 a
llm

ä
n

 
se

rv
ic

e
. 

- 
H

u
sh

ö
jd

: 
N

o
rm

e
n

 b
ö

r 
va

ra
 3

 v
å

n
in

g
a

r,
 m

e
n

 e
n

st
a

ka
 

h
u

s 
ka

n
 g

e
s 

h
ö

jd
 m

o
ts

va
ra

n
d

e
 4

-
5

 v
å

n
in

g
a

r.
 

- 
M

yc
ke

t 
p

o
si

tiv
a

 t
ill

 r
e
se

ce
n

tr
u

m
. 

Ö
st

e
rä

n
g

sp
a

rk
e

n
 s

ka
 b

ib
e
h

å
lla

s 
til

l a
b

so
lu

t 
st

ö
rs

ta
 

d
e
le

n
. 

A
tt

 e
rs

ä
tt

a
 n

u
va

ra
n

d
e
 g

rö
n

yt
o

r 
m

e
d

 p
a

rk
e
ri

n
g

 t
ill

st
yr

ks
 in

te
. 

 K
om

m
en

ta
r:

  
G

rö
ns

tr
åk

et
 b

ör
 r

ed
ov

is
a

s 
so

m
 s

am
m

an
hä

ng
an

de
, 

dv
s.

 
ha

 k
ar

ak
tä

re
n 

av
 g

rö
ns

tr
åk

 ä
ve

n 
i 

de
n 

sö
dr

a 
de

le
n,

 m
en

 d
är

 b
lir

 d
et

 a
vs

ev
är

t s
m

al
ar

e
 

än
 d

en
 n

or
ra

 d
el

en
. 

P
la

nf
ör

sl
a

ge
t f

ör
ut

sä
tt

e
r 

”n
or

m
en

” 
4 

vå
ni

ng
ar

, m
e

d 
av

vi
ke

ls
er

 b
åd

e 
up

på
t o

ch
 n

er
åt

. 
S

kä
le

t ä
r 

at
t k

un
na

 u
pp

nå
 e

n 
ka

lk
yl

m
äs

si
gt

 s
et

t t
il

lrä
ck

lig
t s

to
r 

br
ut

to
ar

e
a.

  
 F

ol
kp

ar
tie

t L
ib

er
al

er
na

 Ö
st

er
su

nd
 (

20
08

-1
1-

21
):

  
- 

P
la

n
e
ri

n
g

e
n

 b
ö

r 
sk

e
 m

e
d

 v
a

rs
a

m
 h

a
n

d
 s

a
m

tid
ig

t 
so

m
 o

m
rå

d
e
t 

b
ö

r 
”s

tic
ka

 u
t”

 li
te

. 
- 

V
a

ri
e
ra

t 
b

o
e
n

d
e
 m

e
d

 s
e

rv
ic

e
h

u
s/

vå
rd

h
e

m
 f

ö
r 

ä
ld

re
,

 in
g

la
sa

d
e
 b

a
lk

o
n

g
e
r 

m
o

t 
va

tt
n

e
t,

 
si

n
n

e
n

a
s 

tr
ä

d
g

å
rd

 -
 i 

e
tt

 1
0

-1
2

 v
å

n
in

g
a

rs
 h

u
s 

i s
ö

d
ra

 d
e
le

n
 a

v 
o

m
rå

d
e
t 

m
e

d
 t

ill
g

å
n

g
 t

ill
 

g
e
m

e
n

sa
m

h
e
ts

u
tr

ym
m

e
n

. 
- 

B
o

st
a

d
sr

ä
tt

e
r 

o
ch

 h
yr

e
sr

ä
tt

e
r 

- 
R

e
se

rv
e
ra

 m
a

rk
 f

ö
r 

ko
n

se
rt

h
u

s.
 V

ä
ck

 li
v 

i f
rå

g
a

n
 

o
m

 e
tt

 F
is

ke
ts

 h
u

s.
 

- 
P

a
rk

 i 
a

n
sl

u
tn

in
g

 t
ill

 d
en

 r
e
se

rv
e
ra

d
e
 m

a
rk

e
n

 f
ö

r
 h

o
te

ll,
 k

a
n

sk
e
 m

e
d

 la
g

u
n

. 
- 

”K
ra

tt
a

 m
a

n
e
g

e
n

 m
e
d

 a
tt

 b
ö

rj
a

 e
ta

p
p

vi
s 

m
e
d

 d
e

 o
ff

e
n

tli
g

a
 g

rö
n

a
 y

to
rn

a
 o

ch
 s

tr
a

n
d

-
p

ro
m

e
n

a
d

e
n

. 
- 

O
m

rå
d

e
t 

vi
d

 lo
ks

ta
lla

rn
a

, 
m

e
d

 s
to

rt
 b

e
va

ra
n

d
e

vä
rd

e
, 

ä
r 

e
n

 t
ä

n
kb

a
r 

m
ö

te
sp

la
ts

 f
ö

r 
Jä

m
tla

n
d

s 
ko

n
st

u
tö

va
re

. 
- 

P
o

si
tiv

t 
m

e
d

 r
e
se

ce
n

tr
u

m
. 

- 
K

o
rs

n
in

g
e
n

 S
tr

a
n

d
g

a
ta

n
-H

a
m

n
g

a
ta

n
 f

ö
ru

ts
ä

tt
s 

få
 e

n
 b

ä
tt

re
 lö

sn
in

g
. 

 K
om

m
en

ta
r:

  
Ö

ns
ka

d 
bl

an
dn

in
g 

av
 b

oe
nd

ef
or

m
er

, v
er

ks
am

h
et

er
 o

ch
 

up
pl

åt
el

se
fo

rm
er

 ä
r 

i l
in

je
 m

ed
 

pl
an

fö
rs

la
ge

t. 
H

ö
gh

us
 h

a
r 

hi
tt

ill
s 

in
te

 in
gå

tt
 i 

pl
an

er
in

ge
n,

 m
en

 f
rå

ga
n 

om
 d

et
 s

ka
 g

es
 e

n 
så

da
n 

m
öj

lig
he

t b
ör

 a
vg

ö
ra

s 
in

na
n 

ut
st

äl
ln

in
ge

n.
 L

i
ka

så
 fr

å
ga

n 
om

 s
är

sk
ilt

 r
es

er
va

t f
ö

r 
st

ör
re

 o
ff

en
tli

ga
 b

yg
gn

ad
er

 –
 s

om
 k

on
se

rt
hu

s 
el

.d
yl

. 
Lo

ks
ta

lla
rn

a 
- 

se
 k

om
m

e
nt

ar
 ti

ll 
yt

tr
an

de
t f

rå
n 

ku
l

tu
r-

 o
ch

 fr
iti

ds
nä

m
nd

en
. 

K
or

sn
in

ge
n 

vi
d 

H
am

n
ga

ta
n 

– 
ko

m
m

er
 a

tt
 s

es
 ö

ve
r 

til
l

sa
m

m
an

s 
m

ed
 jä

rn
vä

gs
öv

e
rf

a
rt

en
, 

m
.h

.t.
 fö

rv
än

ta
d 

ök
ad

 tr
af

ik
. 

8 

S
a

m
rå

ds
re

d
o

gö
re

ls
e

_s
to

rs
jö

 s
tr

a
nd

 

 M
ilj

öp
ar

tie
t d

e 
gr

ön
a 

(2
00

8-
11

-2
1)

:  
- 

D
e
t 

sk
a

 v
a

ra
 e

n
 b

la
n

d
n

in
g

 a
v 

b
o

e
n

d
e
 ,

 a
ff

ä
rs

- 
o

ch
 k

u
ltu

rl
iv

, 
re

kr
e
a

tio
n

 o
ch

 n
a

tu
r.

 
- 

L
ä

m
p

lig
t 

so
m

 k
o

m
m

u
n

e
n

s 
tu

ri
st

is
ka

 c
e
n

tr
u

m
 o

ch
 Ö

st
e
rs

u
n

d
sb

o
rn

a
s 

n
a

tu
rli

g
a

 t
rä

ff
-

p
u

n
kt

. 
O

m
rå

d
e
t 

sk
a

 v
a

ra
 ö

p
p

e
t 

fö
r 

a
llm

ä
n

h
e
te

n
. 

- 
B

ra
 m

e
d

 r
e
se

ce
n

tr
u

m
 v

id
 c

e
n

tr
a

ls
ta

tio
n

e
n

. 
- 

 F
ö

r 
a

tt
 in

te
 s

ky
m

m
a

 s
ta

tio
n

sb
yg

g
n

a
d

e
n

 b
ö

r 
d

e
n

 p
l

a
n

e
ra

d
e
 g

å
n

g
b

ro
n

 p
la

ce
ra

s 
sö

d
e
r 

o
m

 s
ta

tio
n

sb
yg

g
n

a
d

e
n

, 
a

lte
rn

a
tiv

t 
lä

n
g

re
 n

o
rr

u
t m

o
t

 G
rä

n
sg

a
ta

n
. 

G
å

n
g

b
ro

n
 b

ö
r 

va
ra

 
b

re
d

, 
m

e
d

 v
ä

xt
lig

h
e
t.

 
- 

 V
ik

tig
t 

m
e
d

 r
ik

a
 m

ö
jli

g
h

e
te

r 
til

l f
ri

lu
fts

a
kt

iv
ite
te

r 
å

re
t 

o
m

. 
B

re
d

d
a

 p
la

n
o

m
rå

d
e
t 

u
t 

i 
sj

ö
n

 f
ö

r 
a

tt
 b

ry
ta

 d
e
n

 n
u

va
ra

n
d

e
 r

a
ka

 s
tr

a
n

d
lin

je
n

.
 F

ö
r 

in
 s

jö
n

 i 
st

a
d

e
n

 i 
vi

ka
r,

 f
ö

r 
u

t 
d

e
n

 i 
va

tt
n

e
t 

m
e
d

 h
jä

lp
 a

v 
u

d
d

a
r,

 p
ir

a
r 

o
ch

 b
ry

g
g

o
r

. 
- 

G
a

tu
n

ä
te

t 
sk

a
 h

a
 s

vä
n

g
d

a
 o

ch
 b

ö
lja

n
d

e
 f

o
rm

e
r.

 
- 

M
yc

ke
t 

g
rö

n
sk

a
 o

ch
 e

tt
 s

tö
rr

e
 g

rö
n

o
m

rå
d

e
 f

ö
r 

lit
e

 a
v 

va
rj

e
 –

 f
rå

n
 p

ic
kn

ic
k 

til
l t

e
a

te
r 

o
ch

 m
u

si
ka

rr
a

n
g

e
m

a
n

g
. 

- 
B

o
st

a
d

so
m

rå
d

e
n

 o
ch

 r
e

kr
e
a

tio
n

so
m

rå
d

e
n

 s
ka

 in
te

 s
k

ilj
a

s 
å

t,
 d

e
t 

sk
a

 v
a

ra
 e

tt
 in

te
g

re
ra

t 
o

m
rå

d
e
, 

m
e
d

 v
e
rk

sa
m

h
e
te

r 
i b

o
tt

e
n

p
la

n
e
t 

o
ch

 b
o

st
ä

d
e

rn
a

 o
va

n
fö

r.
 

- 
B

yg
g

n
a

d
e
rn

a
 s

ka
 h

a
 e

n
 o

rg
a

n
is

k 
kä

n
sl

a
, 

i o
re

g
e
lb

u
n

d
n

a
, 

in
te

 f
yr

ka
n

tig
a

 k
va

rt
e
r.

 
E

n
e
rg

i f
rå

n
 s

o
l o

ch
 v

in
d

 s
ka

 n
yt

tja
s.

 E
ko

lo
g

is
kt

 b
y

g
g

n
a

d
sm

a
te

ri
a

l o
ch

 e
ff

e
kt

iv
 e

n
e
rg

i-
a

n
vä

n
d

n
in

g
 i 

b
yg

g
n

a
d

e
rn

a
. 

B
la

n
d

n
in

g
 a

v 
e
xk

lu
si

va
 o

c
h

 b
ill

ig
a

re
 b

o
st

ä
d

e
r,

 m
å

n
g

a
 h

y-
re

sr
ä

tt
e
r.

 
  K

om
m

en
ta

r:
  

S
yn

pu
nk

te
rn

a 
om

 g
ån

gb
ro

n,
 s

tr
an

dp
ro

m
en

ad
, 

gr
ö

no
m

rå
d

en
 o

ch
 b

eb
yg

ge
ls

en
s 

in
rik

tn
in

g 
ko

m
m

en
te

ra
s 

un
de

r 
ru

br
ik

en
 S

tä
lln

in
gs

ta
ga

nd
e.

  
 K

ris
td

em
ok

ra
te

rn
a,

 Ö
st

er
su

nd
 (

20
08

-1
2-

08
):

  
- 

S
tr

a
n

d
e
n

 s
ka

 in
te

 a
n

vä
n

d
a

s 
fö

r 
a

n
n

a
t 

ä
n

 b
o

st
ä

d
e
r,

 m
ö

jli
g

e
n

 o
ck

så
 e

tt
 m

in
d

re
 h

o
-

te
ll.

 I
n

g
e
t 

ko
n

se
rt

h
u

s 
- 

E
n

 m
a

ri
n

a
 b

e
h

ö
vs

 e
ft

e
rs

o
m

 h
a

m
n

e
n

 n
u

 ä
r 

fu
llb

e
la

g
d

.
 

- 
H

ö
g

st
 t

re
 v

å
n

in
g

a
r. 

- 
M

ö
jli

g
h

e
t 

a
tt

 o
rd

n
a

 e
n

 b
a

d
p

la
ts

 b
ö

r 
u

n
d

e
rs

ö
ka

s.
 

- 
B

å
d

e
 h

yr
e
sr

ä
tt

e
r 

o
ch

 b
o

st
a

d
sr

ä
tt

e
r 

 K
om

m
en

ta
r:

  
M

ar
in

a 
– 

P
la

ts
 fö

r 
en

 m
in

dr
e 

an
lä

gg
ni

n
g 

fö
re

sl
ås

 in
om

 p
la

no
m

rå
de

t. 
 

Ö
vr

ig
a 

sy
np

un
kt

er
 k

om
m

en
te

ra
s 

un
de

r 
S

tä
lln

in
gs

ta
ga

n
d

e.
 

 K
ul

tu
r-

 o
ch

 fr
iti

ds
nä

m
nd

en
 (

20
08

-1
1-

05
):

  
In

st
ä

m
m

e
r 

i p
la

n
fö

rs
la

g
e
ts

 in
ri

kt
n

in
g

 o
m

 a
tt

 S
to

rs
j

ö
 s

tr
a

n
d

 s
ka

 v
a

ra
 e

n
 b

la
n

d
a

d
 s

ta
d

s-
d

e
l, 

m
e
d

 k
o

m
p

le
tt

e
ra

n
d

e
 a

rb
e
ts

p
la

ts
e
r 

o
ch

 s
e
rv

ic
e

. 
P

o
si

tiv
t 

u
r 

fo
lk

h
ä

ls
o

p
e
rs

p
e
kt

iv
 a

tt
 

p
la

n
fö

rs
la

g
e
t 

sä
ke

rs
tä

lle
r 

d
e
 g

o
d

a
 m

ö
jli

g
h

e
te

rn
a

 t
i

ll 
re

kr
e
a

tio
n

, 
m

e
d

 g
å

n
g

st
rå

k 
p

a
rk

-
o

m
rå

d
e
n

 o
ch

 t
ill

g
ä

n
g

lig
h

e
te

n
 t

ill
 S

to
rs

jö
n

 å
re

t 
ru

n
t.

 
D

e
 k

u
ltu

rh
is

to
ri

sk
t 

vä
rd

e
fu

lla
 b

yg
g

n
a

d
e
rn

a
 f

rå
n

 jä
r

n
vä

g
e
n

s 
til

lk
o

m
st

 ä
r 

lä
m

p
lig

a
 f

ö
r 

ku
ltu

rv
e
rk

sa
m

h
e
te

r.
 

D
e
t 

b
ö

r 
fin

a
n

s 
n

å
g

o
n

 f
o

rm
 a

v 
n

ä
ri

d
ro

tt
sp

la
ts

 f
ö

r 
sp

o
n

ta
n

a
 a

kt
iv

ite
te

r 
fö

r 
b

a
rn

 o
ch

 u
n

g
-

d
o

m
a

r.
 

D
e
n

 d
ir

e
kt

a
 å

tk
o

m
lig

h
e
te

n
 t

ill
 S

to
rs

jö
n

 ä
r 

e
n

 a
vg

ö
r

a
n

d
e
 f

a
kt

o
r 

fö
r 

g
o

d
 b

o
e
n

d
e
m

ilj
ö

. 
M

ö
jli

g
h

e
te

rn
a

 t
ill

 b
å

tp
la

ts
e
r,

 li
ks

o
m

 b
a

d
p

la
ts

 b
ö

r 
m

a
rk

e
ra

s 
ty

d
lig

a
re

. 
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S
a

m
rå

ds
re

d
o

gö
re

ls
e

_s
to

rs
jö

 s
tr

a
nd

 

K
om

m
en

ta
r:

 J
är

nv
ä

ge
n

s 
dr

ift
b

yg
gn

ad
er

 k
an

 få
 n

y 
oc

h 
in

tr
es

sa
nt

 a
nv

än
dn

in
g,

 g
ä

rn
a 

in
om

 k
ul

tu
re

ns
 o

m
rå

de
, 

då
 n

uv
ar

an
d

e 
ve

rk
sa

m
he

t 
fö

rs
vi

nn
er

. N
är

 d
et

ta
 k

a
n 

sk
e 

är
 d

oc
k 

sv
år

t a
tt

 s
ä

ga
. 

S
yn

pu
nk

te
rn

a 
om

 n
är

id
ro

tt
sp

la
ts

, b
ad

pl
at

s 
oc

h 
bå

tp
l

at
se

r 
be

ak
ta

s 
i f

or
ts

at
t 

pl
an

ar
be

te
. 

O
m

rå
de

t s
om

 h
el

he
t ä

r 
ga

ns
ka

 li
te

t, 
oc

h 
gr

ön
yt

or
n

as
 a

re
al

 s
tå

r 
i p

ar
ite

t m
ed

 d
et

. D
är

fö
r 

ka
n 

de
t k

na
pp

as
t b

li 
nå

go
n 

st
ör

re
 b

ol
lp

la
n 

i o
m

rå
d

e
t. 

 
 V

år
d-

 o
ch

 o
m

so
rg

sn
äm

nd
en

 (
20

08
-1

1-
11

):
  

D
e
t 

ä
r 

p
o

si
tiv

t 
a

tt
 m

ö
jli

gg
ö

ra
 b

o
st

a
d

sb
e
b

yg
g

e
ls

e
 i 

o
m

rå
d

e
t.

 B
la

n
d

a
d

 b
e
fo

lk
n

in
g

ss
a

m
-

m
a

n
sä

tt
n

in
g

 m
e
d

 s
å

vä
l h

yr
e
sr

ä
tt

e
r 

so
m

 b
o

st
a

d
sr

ä
tt

e
r

 f
ö

ro
rd

a
s.

 
H

ö
g

t 
st

ä
lld

a
 k

ra
v 

p
å

 t
ill

gä
n

g
lig

h
e
t 

o
ch

 a
n

vä
n

d
b

a
rh

e
t 

m
e
d

 g
o

d
 f

u
n

kt
io

n
 f

ö
r 

a
lla

 u
n

d
e
r-

st
ry

ke
s.

 V
ik

tig
t 

a
tt

 t
ill

g
o

do
se

 f
o

lk
h

ä
ls

o
a

sp
e
kt

e
r.

 
G

ru
p

p
b

o
st

ä
d

e
r 

/ 
se

rv
ic

e
b

o
st

ä
d

e
r 

e
n

lig
t 

L
S

S
 b

e
h

ö
vs

 i
 o

m
rå

d
e
t.

 
U

tv
e
ck

lin
g

 a
v 

re
se

ce
n

tr
u

m
 o

ch
 s

tr
a

n
d

st
rå

k 
ä

r 
p

o
si

ti
vt

. 
V

ik
tig

t 
a

tt
 s

a
m

tli
g

a
 fl

e
rv

å
n

in
g

sh
u

s 
fö

rs
e
s 

m
e
d

 h
is

s
. 

S
tr

a
n

d
st

rå
ke

t 
sk

a
 h

a
 g

o
tt

 o
m

 s
itt

p
la

ts
e
r 

o
ch

 lä
m

p
li

g
 m

a
rk

b
e
lä

g
g

n
in

g
 f

ö
r 

p
e

rs
o

n
e
r 

m
e
d

 
g

å
n

g
sv

å
ri

g
h

e
te

r.
 A

llm
ä

n
 b

ilp
a

rk
e
ri

n
g

 b
ö

r 
fin

n
a

s 
i an
sl

u
tn

in
g

 t
ill

 s
tr

å
ke

t.
 

 K
om

m
en

ta
r:

 S
yn

pu
nk

te
rn

a 
om

 e
n 

va
rie

ra
d 

sa
m

m
an

sä
tt

ni
ng

 a
v 

up
pl

åt
el

se
fo

rm
er

 o
ch

 
bo

st
ad

st
yp

e
r 

är
 i 

lin
je

 m
e

d 
pl

an
fö

rs
la

ge
ts

 a
m

bi
tio

n
 o

m
 e

n 
st

ad
sd

el
 m

ed
 m

ån
gf

al
d.

  
 B

ar
n-

 o
ch

 u
tb

ild
ni

ng
sn

äm
nd

en
: A

vs
tå

r 
fr

å
n

 a
tt

 lä
m

n
a

 y
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d

e
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t s

om
 m

yc
ke

t 
go

d
a,

 ä
ve

n 
m

ed
 e

n 
n

y 
be

b
yg

ge
ls

e
. 

S
ä

ke
rh

e
ts

a
vs

tå
n

d
 m

m
. 

  S
om

 y
tt

ra
nd

et
 p

åp
ek

ar
 ä

r 
m

ar
ko

m
rå

de
t 

B
1 

sm
al

t o
ch

 b
eb

yg
ge

ls
en

 p
åv

er
ka

s 
på

 o
lik

a 
sä

tt
 a

v 
så

vä
l n

är
h

et
en

 ti
ll 

sj
ön

 s
om

 jä
rn

vä
gs

om
rå

de
t. 

S
am

rå
de

t o
ch

 fo
rt

sa
tt

a 
ut

re
dn

in
ga

r 
få

r 
ut

vi
sa

 o
m

 b
eb

yg
ge

ls
e

n 
är

 m
öj

lig
 a

tt
 g

en
om

fö
ra

. 
T

ill
s 

vi
da

re
 b

ed
öm

s 
de

t 
so

m
 m

öj
-

lig
t, 

un
de

r 
fö

ru
ts

ät
tn

in
g 

a
tt

 å
tg

är
d

er
 v

id
ta

s 
m

.h
.t

. b
ul

le
r,

 r
is

kb
ild

 m
.m

. E
tt

 s
kä

l t
ill

 a
tt

 B
1 

fö
re

sl
ås

 fö
r 

be
b

yg
ge

ls
e 

ä
r 

at
t f

å 
be

b
yg

ge
ls

en
 p

å 
S

t
or

sj
ö 

st
ra

nd
 a

tt
 h

än
ga

 s
a

m
m

an
 b

ät
tr

e 
m

ed
 s

ta
de

n.
   

  S
är

sk
ild

a 
st

ud
ie

r 
sk

a 
gö

ra
s 

i d
et

 fo
rt

sa
tt

a 
pl

an
a

rb
et

et
 p

å 
hu

r 
ut

bl
ic

ka
rn

a 
fr

ån
 b

os
tä

de
rn

a 
i k

v 
H

är
bä

rg
et

 p
åv

e
rk

as
 a

v 
be

b
yg

ge
ls

e 
in

om
 o

m
rå

de
 B

1.
 

 U
lla

 R
yl

an
de

r,
 Y

lv
a 

Lu
nd

gr
en

, M
al

in
 B

er
nh

ar
ds

so
n,

 Eva
 A

gd
le

r-
S

un
es

so
n,

 A
rk

ite
k-

te
r/

vä
rn

ar
e/

ny
ttj

ar
e 

av
 Ö

st
er

su
nd

 o
ch

 S
to

rs
jö

 s
tr

and 
(2

00
8-

11
-2

0)
: P

la
n

fö
rs

la
g

e
t 

b
e
-

h
ö

ve
r 

ko
m

p
le

tt
e
ra

s.
 P

a
rk

m
a

rk
 s

ka
 a

vs
ä

tt
a

s 
i e

n
 o

m
fa

tt
n

in
g

 s
o

m
 g

ö
r 

a
tt

 a
llm

ä
n

h
e
te

n
s 

til
lg

å
n

g
 t

ill
 s

tr
a

n
d

e
n

 t
ry

gg
a

s 
så

 a
t 

d
e
t 

u
n

ik
a

 s
tr

a
n

d
lä

g
e
t 

ka
n

 o
m

fo
rm

a
s 

til
l e

n
 a

tt
ra

kt
iv

 
re

kr
e
a

tio
n

sp
la

ts
. 

S
ta

d
e
n

s 
b

e
h

o
v 

o
ch

 s
ä

rd
ra

g
:

 D
e
t 

b
e
h

ö
vs

 e
n

 g
ru

n
d

lä
g

g
a

n
d

e
 b

e
sk

ri
vn

in
g

 o
ch

 a
n

a
ly

s
 a

v 
st

a
d

e
n

s 
kv

a
lit

é
e
r 

o
ch

 b
e
h

o
v,

 f
rä

m
st

 b
e
h

o
ve

t 
a

v 
p

a
rk

m
a

rk
 o

ch
 r

e
kr

e
a

tio
n

so
m

rå
d

e
n

 u
t-

ifr
å

n
 e

n
 h

e
lh

e
ts

sy
n

, 
sa

m
t 

p
la

n
o

m
rå

d
e
ts

 p
o

te
n

tia
l a

t
t 

til
lg

o
d

o
se

 b
e
h

o
ve

t.
 

V
ill

 h
a

 s
va

r 
p

å
 f

rå
g

a
n

 o
m

 S
to

rs
jö

 s
tr

a
n

d
 ä

r 
d

e
n

 m
e
s

t 
lä

m
p

a
d

e
 p

la
ts

e
n

 f
ö

r 
b

o
st

ä
d

e
r,

 s
e
tt

 
u

tif
rå

n
 s

ta
d

e
n

 s
o

m
 h

e
lh

e
t 

o
ch

 d
e
 s

tö
rn

in
g

a
r 

o
ch

 r
is

ke
r 

so
m

 f
in

n
s.
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S
a

m
rå

ds
re

d
o

gö
re

ls
e

_s
to

rs
jö

 s
tr

a
nd

 

P
la

n
e
n

s 
sy

ft
e
: P

la
n

fö
rs

la
g

e
t 

sa
kn

a
r 

ko
p

p
lin

g
 t

ill
 k

o
m

m
u

n
e
n

s 
e
g

n
a

 
in

ri
kt

n
in

g
sm

å
l, 

a
vs

e
-

e
n

d
e
 t

ill
g

å
n

g
 t

ill
 g

rö
n

o
m

rå
d

e
n

 m
.m

. 
G

rö
n

yt
o

r 
sk

a
 a

v
sä

tt
a

s 
i e

n
 o

m
fa

tt
n

in
g

 s
o

m
 a

tt
 a

ll-
m

ä
n

h
e
te

n
s 

til
lg

å
n

g
 t

ill
 s

tr
a

n
d

e
n

 s
ä

kr
a

s 
m

e
d

 r
å

g
e
. 

 
E

tt
 s

a
m

m
a

n
h

å
lle

t 
p

a
rk

o
m

rå
d

e
: 
V

ilk
e
t 

fr
ilu

ft
sl

iv
 r

yms 
p

å
 e

n
 1

5
-2

0
 m

e
te

r 
sm

a
l r

e
m

sa
 m

o
t 

sj
ö

n
?

 D
e
t 

m
å

st
e
 v

a
ra

 b
re

d
a

re
 f

ö
r 

a
tt

 k
la

ra
 b

e
fin

tli
g

a
 t

rä
d

. 
D

e
t 

sa
kn

a
s 

e
n

 g
rö

n
 lä

n
k 

til
l 

M
in

n
e
sg

ä
rd

e
. 

D
e
t 

ä
r 

in
te

 b
ra

 a
tt

 b
la

n
d

a
 p

a
rk

 o
ch

 p
a

rk
e
ri

n
g

, 
i n

o
rr

a
 d

e
le

n
. 

G
a

ta
n

 m
e
l-

la
n

 d
e
n

 n
ya

 b
ilb

ro
n

 o
ch

 T
ja

lm
a

rg
a

ta
n

 b
ö

r 
se

s 
ö

ve
r 

o
m

 d
e
n

 b
e
h

ö
vs

 i 
n

u
va

ra
n

d
e
 lä

n
g

d
 

o
ch

 b
re

d
d

. 
M

å
lp

u
n

kt
e
r 

o
ch

 in
n

e
h

å
ll:  S

tr
a

n
d

st
rå

ke
t 

b
ö

r 
ko

m
p

le
tt

e
ra

s 
m

e
d

 u
tv

id
g

n
in

g
a

r 
m

e
d

 e
tt

 a
v-

st
å

n
d

 a
v 

ca
 5

0
0

 m
e
te

r,
 b

la
n

d
 a

n
n

a
t 

d
ä

r 
b

ro
a

rn
a

 a
n

g
ö

r 
o

m
rå

d
e
t.

 F
ö

re
sl

a
g

e
n

 p
a

rk
 b

ö
r 

p
la

ce
ra

s 
i a

n
sl

u
tn

in
g

 t
ill

 d
e
n

 p
la

n
e
ra

d
e
 g

å
n

g
b

ro
n

, 
so

m
 e

n
 r

e
e
ll 

fö
rl

ä
n

g
n

in
g

 a
v 

Ö
st

e
r-

ä
n

g
sp

a
rk

e
n

. 
 

Ö
ka

d
 t

ill
g

ä
n

g
lig

h
e
t:
 F

ö
r 

g
å

e
n

d
e
 o

ch
 c

yk
lis

te
r 

m
e
llan
 s

ta
d

e
n

 o
ch

 s
tr

a
n

d
e
n

. 
N

e
d

 t
ill

 S
to

r-
sj

ö
n

s 
va

tt
e
n

 o
ch

 is
, 

ka
n

sk
e
 m

e
d

 k
a

n
a

le
r 

o
ch

 v
ik

a
r.

 
 

G
e
n

o
m

 a
lte

rn
a

tiv
a

, 
vi

n
d

sk
yd

d
a

d
e
 g

å
n

g
vä

g
a

r 
g

e
n

o
m

 o
m

r
å

d
e
t.

 I
n

g
a

 t
ra

p
p

o
r/

h
is

s 
fö

r 
a

tt
 

ta
 s

ig
 n

e
r 

til
l s

tr
a

n
d

ni
vå

n
. 

V
ä

rn
a

 o
m

 u
ts

ik
te

r:
 U

ts
ik

te
r 

d
ä

r 
va

tt
e
n

sp
e
g

e
ln

 s
yn

s 
ä

r 
a

llr
a

 v
ik

tig
a

st
 i 

P
rä

st
g

a
ta

n
s 

fö
r-

lä
n

g
n

in
g

 o
ch

 f
rå

n
 R

å
d

h
u

sg
a

ta
n

 n
e
d

a
n

fö
r 

S
to

ra
 K

yr
ka

n
. 

Ä
ve

n
 u

ts
ik

te
n

 m
o

t 
A

n
n

e
rs

ia
 

fr
å

n
 lä

n
g

sg
a

to
rn

a
 ä

r 
vi

kt
ig

. 
A

n
se

r 
a

tt
 e

tt
 n

yt
t 

p
la

n
fö

rs
la

g
 s

ka
 u

p
p

rä
tt

a
s 

d
ä

r 
d

e
 a

llm
ä

n
n

a
 in

tr
e
ss

e
n

a
 i 

fo
rm

 a
v 

p
a

rk
-

m
a

rk
 o

ch
 u

ts
ik

te
r 

g
e
s 

til
lr

ä
ck

lig
t 

u
tr

ym
m

e
. 

 K
om

m
en

ta
r:

 P
la

n
fö

rs
la

ge
t s

ka
 ju

st
e

ra
s 

in
fö

r 
ut

st
äl

ln
in

ge
n.

 S
y

np
un

kt
er

n
a 

om
 g

rö
no

m
-

rå
de

n,
 u

ts
ik

te
r 

et
c.

 k
om

m
en

te
ra

s 
sa

m
la

t u
nd

er
 s

tä
ll

ni
ng

st
a

ga
nd

e. 
 G

ab
rie

lla
 Ö

ns
ta

d,
 F

rö
sö

n 
(2

00
8-

10
-2

4)
: F
ö

re
sp

rå
ka

r 
a

tt
 s

tr
a

n
d

e
n

 a
n

vä
n

d
s 

til
l g

rö
n

-
o

m
rå

d
e
 is

tä
lle

t 
fö

r 
b

e
b

yg
g

e
ls

e
. 

S
to

rs
jö

n
 s

vä
m

m
a

r 
ö

v
e
r 

m
e
d

 jä
m

n
a

 m
e
lla

n
ru

m
. 

B
e
b

yg
-

g
e
ls

e
 f

å
r 

in
te

 s
ky

m
m

a
 u

tb
lic

ka
rn

a
 f

rå
n

 s
ta

n
. 

 
 K

ur
t A

hr
lin

, O
de

ns
al

a 
(2

00
8-

11
-1

3)
: U

tv
e
ck

la
 e

n
 s

ta
d

sd
e
l s

ku
lle

 v
a

ra
 e

n
 n

ju
tn

in
g

 a
tt

 
få

 v
is

ta
s 

i. 
G

ä
rn

a
 m

e
d

 b
o

st
ä

d
e
r 

fö
r 

ä
ld

re
. 

 
D

e
t 

fin
n

s 
e
n

 o
e
rh

ö
rd

 p
o

te
n

tia
l i

 o
m

rå
d

e
t,

 m
e
n

 d
e
t 

ä
r 

n
u

 d
e
t 

m
e
st

 m
is

sk
ö

tt
a

 s
o

m
 f

in
n

s 
i 

d
e
n

n
a

 s
ta

d
. 

L
ys

sn
a

 in
te

 p
å

 p
e
ss

im
is

te
r,

 ly
ck

a
 t

ill
!

 
 B

en
gt

 L
an

de
rv

ik
, Ö

st
er

su
nd

 (
20

08
-1

1-
04

):
 

B
yg

g
 S

ve
ri

g
e
s 

b
ä

st
a

 ä
ld

re
b

o
e
n

d
e
 p

å
 s

to
rs

jö
 

S
tr

a
n

d
! 

B
yg

g
 e

tt
 h

ö
g

h
u

s 
m

e
d

 1
0

-1
2

 v
å

n
in

g
a

r.
 I
 m

a
rk

p
la

n
e
t 

ka
n

 f
in

n
a

s 
n

ä
rb

u
tik

, 
ka

fé
 

re
st

a
u

ra
n

g
 o

ch
 h

ä
ls

o
vå

rd
sc

e
n

tr
a

l f
ö

r 
a

llm
ä

n
h

e
te

n
. 

I
 d

e
t 

a
llr

a
 ö

ve
rs

ta
 p

la
n

e
t 

sk
a

 f
in

n
a

s 
e
n

 e
n

ke
l r

e
st

a
u

ra
n

g
 /

 s
a

m
lin

g
sl

o
ka

l f
ö

r 
d

e
 b

o
e
n

d
e
. 

L
ä

g
e
n

h
e
te

rn
a

 i 
fo

rm
 a

v 
tv

å
o

r 
o

ch
 

tr
e
o

r,
 e

j p
re

st
ig

e
b

o
st

ä
d

e
r,

 m
e
d

 in
g

la
sa

d
e
 b

a
lk

o
n

g
e

r
 o

ch
 e

n
 li

te
n

 t
rä

d
g

å
rd

 i 
m

a
rk

p
la

n
e
t.

 
U

p
p

lå
te

ls
e
fo

rm
 o

ch
 k

ö
sy

st
e
m

 b
ö

r 
va

ra
 s

a
m

m
a

 s
o

m
 i 

ö
v

ri
g

a
 k

o
m

m
u

n
a

la
 ä

ld
re

b
o

e
n

d
e
n

. 
 

R
e
se

rv
e
ra

 p
la

ts
 f

ö
r 

e
tt

 k
o

n
se

rt
h

u
s.

 
Z

o
n

e
n

 m
e
lla

n
 g

a
ta

n
 o

ch
 jä

rn
vä

g
e
n

 b
ö

r 
u

tn
yt

tja
s 

so
m

 
p

a
rk

e
ri

n
g

sp
la

ts
, 

g
ä

rn
a

 s
o

m
 c

a
r-

p
o

rt
 m

e
d

 b
e
to

n
g

vä
g

g
 m

o
t 

jä
rn

vä
g

e
n

. 
 

K
om

m
en

ta
r:

 B
yg

gn
ad

sh
öj

de
r 

ko
m

m
er

 a
tt

 s
tu

de
ra

s 
yt

te
rli

ga
re

 i 
d

et
 f

or
ts

at
ta

 a
rb

et
et

 
m

ed
 ö

ve
rs

ik
ts

pl
an

en
 o

ch
 i 

de
ta

ljp
la

nl
äg

gn
in

ge
n.

  
Ä

ld
re

bo
en

de
 k

an
 g

iv
et

vi
s 

et
ab

le
ra

s 
in

om
 d

en
 a

vs
e

dd
a

 b
la

nd
ad

e 
st

ad
sd

el
en

, 
dä

r 
en

 
m

ån
gf

al
d 

av
 b

oe
nd

ef
or

m
er

, s
er

vi
ce

 o
ch

 v
er

ks
am

h
et

er
 

ä
r 

ön
sk

vä
rd

.  
E

n 
ko

m
m

en
ta

r 
om

 u
tr

ym
m

en
a 

hö
gs

t u
pp

 –
 o

m
 d

et
 s

ku
lle

 b
li 

et
t s

å 
hö

gt
 h

us
 b

ör
 k

an
sk

e 
de

n 
öv

er
st

a 
vå

ni
ng

en
 v

ar
a 

av
 p

ub
lik

 k
ar

ak
tä

r,
 d

vs
. 

lo
ka

le
r 

fö
r 

al
la

 o
ch

 in
te

 b
ar

a 
de

 b
o

-
en

de
 i 

hu
se

t. 

16
 

S
a

m
rå

ds
re

d
o

gö
re

ls
e

_s
to

rs
jö

 s
tr

a
nd

 

  K
on

se
rt

hu
s 

bö
r 

i d
et

ta
 ti

di
ga

 s
ke

d
e 

se
s 

so
m

 e
n 

m
ö

jli
gh

et
 jä

m
si

de
s 

m
ed

 m
ån

ga
 a

nd
ra

 
tä

nk
ba

ra
 a

nv
än

dn
in

ga
r,

 i 
öv

er
si

kt
sp

la
ne

n.
 If

al
l ö

ns
ke

m
ål

et
 o

m
 e

tt
 k

on
se

rt
hu

s 
få

r 
en

 b
re

d 
oc

h 
st

ar
k 

fö
ra

nk
rin

g 
ka

n 
en

 s
är

sk
ild

 p
la

ts
 r

es
e

rv
er

as
. 

 A
nn

ik
en

 K
ar

el
l-H

åk
an

ss
on

 (
20

08
-1

1-
13

):
 

K
a

n
 g

a
m

la
 lo

ks
ta

lle
t 

g
ö

ra
s 

o
m

 t
ill

 k
u

ltu
r-

h
u

s?
 D

e
t 

sk
u

lle
 b

e
h

ö
va

s 
e
tt

 v
a

n
d

ra
rh

e
m

- 
fin

n
s 

d
e
t 

n
å

g
ra

 h
is

to
ri

sk
a

 lo
ka

le
r 

a
tt

 o
m

va
n

d
-

la
? 

K
om

m
en

ta
r:

 T
ill

s 
vi

da
re

 a
nv

än
ds

 lo
ks

ta
lla

rn
a 

av
 In

la
nd

sb
an

an
 

A
B

. 
Ifa

ll 
d

et
ta

 s
ku

lle
 

än
dr

as
 i 

fr
am

tid
en

 fi
nn

s 
gi

ve
tv

is
 m

ån
ga

 m
öj

lig
h

et
er

 ti
ll 

in
tr

es
sa

nt
 n

y 
an

vä
n

dn
in

g 
at

t 
di

sk
ut

er
a,

 m
ed

 u
tg

ån
gs

p
un

kt
 fr

ån
 b

yg
gn

ad
en

s 
sp

ec
ie

l
la

 k
a

ra
kt

är
 o

ch
 k

va
lit

ée
r.

 
S

am
tli

ga
 h

is
to

ris
ka

 b
yg

g
na

de
r 

i o
m

rå
d

et
 in

ry
m

m
e

r 
id

ag
 v

er
ks

am
h

et
er

 m
ed

 a
nk

n
yt

ni
n

g 
til

l j
är

nv
äg

sv
e

rk
sa

m
he

te
n.

 V
id

 e
n 

ev
en

tu
el

l f
ra

m
tid

a 
av

ve
ck

lin
g 

ka
n 

n
ya

 a
nv

än
dn

in
ga

r 
pr

öv
as

, i
 li

kh
et

 m
ed

 lo
ks

ta
lla

rn
a.

 
 B

er
til

 H
ed

m
an

 (
20

08
-1

1-
21

): V
ill

 in
te

 a
tt

 o
m

rå
d

e
t 

b
e
b

yg
g

s 
m

e
d

 b
o

st
ä

d
e
r.

 D
e
t 

sk
a

 v
a

ra
 

e
n

 ö
p

p
e
n

 m
ilj

ö
, 

m
e
d

 s
to

rt
 g

rö
n

o
m

rå
d

e
, 

p
ro

m
e
n

a
d

st
rå

k
 n

ä
rm

a
st

 s
jö

n
 o

ch
 m

ö
jli

g
h

e
te

r 
til

l 
b

a
d

 m
.m

. 
Ö

st
e
rs

u
n

d
 h

a
r 

til
lr

ä
ck

lig
t 

m
e
d

 a
n

d
ra

 o
m

rå
d

e
n

 f
ö

r 
b

o
st

a
d

sb
yg

g
a

n
d

e
. 

H
a

r 
in

g
a

 
fö

rv
ä

n
tn

in
g

a
r 

o
m

 a
tt

 s
yn

p
u

n
kt

e
rn

a
 s

ku
lle

 k
u

n
n

a
 f

ö
rä

n
d

ra
 ö

ve
rs

ik
ts

p
la

n
e
n

s 
in

ri
kt

n
in

g
, 

m
e
n

 v
ä

d
ja

r 
til

l k
o

m
m

u
n

e
n

 a
tt

 s
n

yg
g

a
 t

ill
 o

ch
 f

ö
rb

ä
t

tr
a

 o
m

rå
d

e
t 

i a
vv

a
kt

a
n

 p
å

 b
e
b

yg
g

e
l-

se
n

. 
 

K
om

m
en

ta
r:

 D
et

 k
an

 v
a

ra
 lä

m
pl

ig
t a

tt
 p

åb
ö

rja
 g

e
no

m
fö

ra
nd

et
 a

v
 d

e 
al

lm
ä

nn
a 

gr
ön

om
-

rå
de

n,
 ä

ve
n 

om
 b

eb
yg

ge
ls

ee
xp

lo
at

er
in

ge
n 

sk
ul

le
 d

rö
j

a.
   

 S
te

n 
N

ym
an

, V
at

th
ol

m
a: R

e
d

o
vi

sn
in

g
e
n

 a
v 

ku
ltu

rh
is

to
ri

sk
t 

vä
rd

e
fu

ll 
b

e
b

yg
g

e
ls

e
 ä

r 
fö

rå
ld

ra
d

 o
ch

 b
ö

r 
ko

m
p

le
tt

e
ra

s 
m

e
d

 v
e
rk

st
a

d
sh

a
lle

n
 

o
ch

 I
sa

ks
so

n
s 

ka
ff

e
ro

st
e
ri

 p
å

 
H

u
m

m
e
rn

 6
, 

Å
n

g
b

ry
g

g
e
ri

e
t 

1
 s

a
m

t 
d

e
n

 t
id

ig
a

re
 å

n
g

p
a

n
n

e
- 

o
ch

 m
a

sk
in

b
yg

g
n

a
d

e
n

 f
ö

r 
va

tt
e
n

ve
rk

e
t.

 
Ö

vr
e
 b

a
n

g
å

rd
e
n

 b
ö

r 
re

se
rv

e
ra

s 
fö

r 
sä

lla
n

kö
p

sh
a

n
d

e
l 

m
e
d

 v
a

ru
fö

rs
ö

rj
n

in
g

 p
e
r 

jä
rn

vä
g

. 
E

tt
 ö

ka
t 

n
yt

tja
n

d
e
 a

v 
jä

rn
vä

g
e
n

s 
m

ö
jli

g
h

e
te

r 
h

ö
r 

fr
a

m
tid

e
n

s 
m

ilj
ö

a
rb

e
te

 t
ill

.  
K

om
m

en
ta

r:
 B

eb
yg

ge
ls

en
 p

å 
H

um
m

er
n 

6 
är

 b
ed

öm
d 

so
m

 b
ev

ar
an

de
vä

rd
 m

en
 h

ar
 a

v 
m

is
st

ag
 in

te
 r

ed
ov

is
at

s 
i p

la
nf

ör
sl

a
ge

t. 
P

la
nf

ör
sl

a
ge

t j
us

te
ra

s.
  

Å
ng

b
ry

gg
er

ie
t o

ch
 v

at
te

n
ve

rk
sb

yg
gn

ad
en

 ä
r 

in
te

 v
är

d
er

ad
e 

so
m

 k
ul

tu
rh

is
to

ris
kt

 v
är

de
-

fu
lla

 o
ch

 r
ed

ov
is

as
 d

är
fö

r 
in

te
 s

om
 s

åd
an

a.
 S

yn
pu

nk
te

n 
öv

er
lä

m
na

s 
til

l l
än

sm
us

ée
t f

ör
 

kä
nn

ed
om

. Ö
vr

e 
ba

n
gå

rd
en

 ä
r 

tä
nk

b
ar

 fö
r 

fle
ra

 a
n

vä
n

dn
in

gs
sä

tt
. A

tt
 a

nv
än

da
 h

el
a 

yt
an

 
fö

r 
st

or
sk

al
ig

, r
en

od
la

d 
h

an
de

l ä
r 

in
te

 f
ör

en
lig

t me
d 

ko
m

m
un

en
s 

ha
nd

el
sp

ol
ic

y.
  

Jä
rn

vä
gs

tr
an

sp
o

rt
er

 h
ar

 b
liv

it 
al

lt 
vi

kt
ig

ar
e 

o
ch

 k
o

m
m

er
 a

tt
 u

nd
er

lä
tt

as
 a

v 
d

en
 p

la
ne

ra
de

 
ko

m
bi

te
rm

in
al

en
 i 

H
ax

än
g.

  
  S

T
Ä

LL
N

IN
G

S
T

A
G

A
N

D
E

 
 Y

tt
ra

nd
en

a 
ta

r 
up

p 
fle

ra
 v

ik
tig

a 
fr

å
ge

st
äl

ln
in

ga
r 

k
rin

g 
de

t 
fo

rt
sa

tt
a 

pl
an

ar
b

et
et

.  
D

es
sa

 
ko

m
m

en
te

ra
s 

ne
d

an
, m

e
d 

sa
m

m
an

fa
tt

an
de

 f
ör

sl
a

g 
til

l 
om

 o
ch

 h
ur

 p
la

nf
ör

sl
ag

et
 s

ka
 

ko
m

pl
et

te
ra

s 
el

le
r 

än
dr

as
 ti

ll 
ut

st
äl

ln
in

ge
n.

 
 B

eb
yg

ge
ls

e 
el

le
r 

re
kr

ea
tio

ns
om

rå
de

? 
F

le
ra

 y
tt

ra
nd

en
 fö

re
sp

rå
ka

r 
at

t m
ar

ke
n 

m
el

la
n 

jä
rn

v
äg

en
 o

ch
 s

jö
n 

i h
uv

ud
sa

k 
sk

a 
va

ra
 

et
t o

be
b

yg
gt

 r
ek

re
at

io
ns

- 
oc

h 
gr

ön
om

rå
d

e.
 E

n 
så

d
an

 
in

rik
tn

in
g 

be
dö

m
s 

in
te

 s
om

 m
öj

lig
, 

av
 fö

lja
nd

e 
sk

äl
; 
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S
a

m
rå

ds
re

d
o

gö
re

ls
e

_s
to

rs
jö

 s
tr

a
nd

 

Ä
ve

n 
et

t r
ek

re
at

io
ns

om
rå

de
 k

rä
ve

r 
m

in
st

 li
ka

 g
od

 t
i

llg
än

gl
ig

h
et

 i 
fo

rm
 a

v 
p

la
ns

ki
ld

a 
ko

rs
ni

ng
a

r 
et

c.
 li

ks
om

 å
tg

ä
rd

er
 f

ör
 a

tt
 r

ed
uc

e
ra

 r
i

sk
er

 o
ch

 b
ul

le
rs

tö
rn

in
ga

r,
 s

om
 o

m
 o

m
-

rå
de

t b
eb

yg
gs

. A
llt

 d
et

ta
 ä

r 
na

tu
rli

gt
vi

s 
sv

år
t a

tt
 fi

na
ns

ie
ra

 m
ed

 e
nb

ar
t 

al
lm

än
na

 m
ed

el
. 

B
or

ts
et

t d
en

 e
ko

no
m

is
ka

 s
id

an
 s

å 
fin

ns
 e

n 
be

ty
da

n
de

 n
ac

kd
el

 m
ed

 e
tt

 r
en

od
la

t g
rö

no
m

-
rå

de
 p

å 
st

ra
nd

en
, n

äm
lig

en
 a

tt
 d

et
 b

lir
 s

vå
rt

 a
tt

 h
ål

la
s 

ko
nt

in
ue

rli
gt

 le
va

nd
e 

oc
h 

ak
tiv

t. 
U

nd
er

 lå
n

ga
 ti

de
r 

ris
ke

ra
r 

de
t b

li 
öd

sl
ig

t o
ch

 k
än

n
as

 o
tr

yg
gt

 e
fte

rs
om

 d
et

 li
gg

e
r 

av
sk

ilt
 

oc
h 

sa
kn

ar
 n

är
a 

ko
pp

lin
g 

til
l b

os
tä

de
r 

el
le

r 
of

fe
nt

lig
a 

ve
rk

sa
m

h
et

er
.  

   
F

ör
 a

tt
 s

tr
an

d
en

 s
ka

 k
un

n
a 

ut
ve

ck
la

s 
til

l e
n 

at
tr

ak
tiv

 o
ch

 a
nv

än
db

ar
 o

ff
en

tli
g 

m
ilj

ö 
kr

äv
s 

sa
nn

ol
ik

t e
tt

 ti
lls

ko
tt

 a
v 

bo
st

äd
er

 o
ch

 v
er

ks
am

he
te

r 
so

m
 g

ar
an

te
ra

r 
at

t d
et

 ä
r 

be
fo

lk
at

 
d

yg
ne

t r
u

nt
, d

vs
. ä

r 
en

 d
e

l a
v 

st
ad

en
. P

å 
m

ot
sv

ar
an

de
 s

ät
t k

rä
vs

 ti
llg

ån
g 

til
l a

tt
ra

kt
iv

a 
gr

ön
om

rå
de

n 
fö

r 
en

 g
od

 b
oe

nd
em

ilj
ö.

 D
et

 e
na

 ä
r 

en
 f

ör
ut

sä
tt

ni
ng

 f
ör

 d
et

 a
nd

ra
 o

ch
 p

å 
de

t v
is

et
 ä

r 
pl

an
fö

rs
la

ge
ts

 a
vv

ä
gn

in
g 

m
el

la
n 

pr
iv

a
t

 o
ch

 o
ffe

nt
lig

t r
im

lig
.  

N
å

gr
a 

fö
re

sp
rå

ka
r 

at
t d

en
 n

ya
 b

eb
yg

ge
ls

en
 s

ku
lle

 g
e

s 
en

 o
ff

en
tli

g 
pr

ä
ge

l, 
m

ed
 a

llm
än

na
 

lo
ka

le
r 

av
 o

lik
a 

sl
a

g,
 b

l. 
a.

 h
ar

 e
tt

 k
on

se
rt

hu
s 

nä
m

nt
s 

i s
am

rå
de

t. 
D

et
 fi

nn
s 

in
ge

n 
an

le
d-

ni
ng

 a
tt

 i 
öv

er
si

kt
sp

la
ne

n
 u

te
sl

ut
a 

nå
go

t, 
m

en
 i 

d
a

gs
lä

ge
t 

fin
ns

 in
te

 n
å

gr
a 

a
llm

än
na

 s
to

ra
 

b
yg

gn
ad

sp
ro

je
kt

 s
om

 s
ku

lle
 k

un
na

 p
as

sa
 in

 p
å 

st
ra

nd
en

. D
et

 s
om

 n
u 

ef
te

rf
rå

ga
s 

m
es

t ä
r 

bo
st

äd
er

 i 
br

a 
lä

ge
n.

 P
la

n
fö

rs
la

ge
ts

 in
rik

tn
in

g 
- 

f
ör

 e
n 

bl
an

da
d 

st
ad

 m
ed

 e
tt

 r
el

at
iv

t s
to

rt
 

in
sl

ag
 a

v 
gr

ön
om

rå
de

n 
b

eh
ål

ls
. D

e 
al

lm
än

na
 g

rö
n

yt
or

na
 f

år
 s

tö
rr

e 
ut

ry
m

m
e 

än
 i 

sa
m

-
rå

ds
fö

rs
la

ge
t, 

en
lig

t n
ed

a
n.

 
 In

ne
hå

lle
r 

pl
an

en
 ti

llr
äc

kl
ig

t m
ed

 g
rö

no
m

rå
de

n?
 

F
le

ra
 y

tt
ra

nd
en

 k
rit

is
er

ar
 p

la
nf

ör
sl

a
ge

t f
ö

r 
de

ss
 b

ri
st

er
 if

rå
ga

 o
m

 g
rö

no
m

rå
d

en
. S

tr
ik

t 
ar

ea
lm

äs
si

gt
 fö

rd
el

ar
 s

ig
 m

ar
ke

ns
 a

nv
än

dn
in

g 
i o

m
rå

de
t m

el
la

n 
jä

rn
vä

gs
o

m
rå

de
t o

ch
 

st
ra

nd
en

 s
å 

hä
r 

i s
am

rå
ds

fö
rs

la
ge

t:
 5

0 
%

 a
v 

yt
an

 u
p

pt
as

 a
v 

et
ab

le
ra

de
 v

er
ks

am
he

te
r,

 2
3 

%
 a

v 
n

y 
kv

ar
te

rs
m

ar
k 

so
m

 k
an

 e
xp

lo
at

er
as

 s
am

t 2
7 

%
 

av
 n

y 
al

lm
än

 p
la

ts
 -

 p
ar

km
ar

k 
oc

h 
st

ra
nd

st
rå

k.
 B

et
yd

an
de

 m
ed

el
 ä

r 
up

pt
a

gn
a 

i d
en

 
pr

el
im

in
är

a 
ko

st
na

ds
ka

lk
yl

en
 f

ör
 

an
lä

gg
an

de
 a

v 
st

ra
nd

st
rå

ke
t o

ch
 ö

vr
ig

a 
al

lm
än

n
a 

pa
r

ke
r.

   
E

n 
vi

kt
ig

 a
vs

ik
t m

ed
 p

la
nf

ör
sl

a
ge

t ä
r 

at
t s

ka
pa

 e
tt

 a
llm

än
t o

ch
 a

nv
än

db
ar

t 
gr

ön
om

rå
de

 
m

ed
 h

ög
 k

va
lit

é 
vi

d 
S

to
rs

jö
n.

 P
la

nf
ör

sl
ag

et
s 

gr
ön

yt
or

 fö
re

sl
ås

 d
är

fö
r 

om
di

sp
on

er
as

 o
ch

 
ut

ök
as

:  
- 

P
ar

ke
n 

pl
a

ce
ra

s 
ra

kt
 n

e
da

nf
ör

 c
en

tr
al

st
at

io
ne

n,
 f

ör
 b

ät
tr

e 
sa

m
ba

nd
 m

ed
 s

ta
-

de
n/

Ö
st

er
än

ge
n 

vi
a 

gå
n

gb
ro

n 
sa

m
t f

ör
 a

tt
 g

e 
fr

i u
ts

ik
t ö

ve
r 

st
at

io
ns

hu
se

t f
rå

n 
Ö

st
er

sä
n

g-
en

 o
ch

 R
åd

hu
sg

at
an

.  
- 

S
tr

an
ds

tr
åk

et
s 

br
ed

d 
ut

ök
as

 n
å

go
t f

ör
 a

tt
 lä

tt
ar

e
 k

un
na

 g
e 

pa
rk

en
 in

tr
es

sa
nt

 in
ne

hå
ll.

   
  

- 
P

ar
ko

m
rå

de
t i

 p
la

no
m

rå
de

ts
 n

or
ra

 d
el

 u
tö

ka
s 

ge
no

m
 a

tt
 e

n 
de

l a
v 

B
ei

je
rs

pa
rk

er
in

ge
n 

ta
s 

i a
ns

pr
åk

 s
am

t 
ge

no
m

 a
tt

 o
m

rå
de

 B
K

1 
av

sl
ut

as
 i 

T
ul

lg
at

an
s 

fö
rlä

n
gn

in
g.

 
K

va
rt

er
sm

a
rk

en
 f

ör
 n

y 
b

eb
yg

ge
ls

e 
m

in
sk

as
 h

är
ig

en
om

 
i m

ot
sv

ar
an

de
 g

ra
d

 m
en

 k
an

 
ko

m
pe

ns
er

as
 m

ed
 e

n 
nå

go
t h

ög
re

 e
xp

lo
at

er
in

gs
gr

a
d,

 c
a 

1,
2 

so
m

 h
el

he
t f

ör
 o

m
rå

de
t. 

 
 B

la
nd

ad
 s

ta
d 

– 
va

d 
sk

a 
be

by
gg

el
se

n 
in

ne
hå

lla
? 

P
la

nf
ör

sl
a

ge
ts

 in
rik

tn
in

g 
om

 e
n 

st
ad

sd
el

 m
ed

 b
la

n
da

de
 fu

nk
tio

ne
r 

– 
bo

st
äd

er
, s

er
vi

ce
, 

ku
ltu

r,
 r

ek
re

at
io

n,
 a

rb
et

sp
la

ts
er

 m
.m

. s
tö

ds
 g

en
o

m
g

å
en

de
. 

F
ör

de
ln

in
ge

n 
m

el
la

n 
de

 o
lik

a 
fu

nk
tio

ne
rn

a 
av

gö
rs

 i 
de

ta
ljp

la
ne

rin
ge

n 
el

le
r 

se
na

r
e,

 ti
lls

 v
id

ar
e 

är
 p

la
n

en
s 

ut
gå

n
gs

pu
nk

t 
at

t a
nd

el
en

 b
os

tä
de

r 
sk

a 
va

ra
 b

et
yd

an
de

. E
n 

ev
en

tu
e

ll 
st

ör
re

 e
ta

bl
e

rin
g 

av
 o

ffe
nt

lig
 k

a-
ra

kt
är

 (
t. 

ex
 d

et
 k

on
se

rt
hu

s 
so

m
 e

fte
rf

rå
ga

s 
i n

å
gr

a 
yt

tr
an

de
n)

 e
lle

r 
ha

lv
o

ff
en

tli
g 

(h
ot

el
l 

et
c.

) 
ä

r 
oc

ks
å 

en
 m

öj
lig

h
et

, i
 d

el
en

 m
itt

em
ot

 jä
rn

v
äg

ss
ta

tio
ne

n,
 o

m
rå

de
 B

K
2.

  
A

m
bi

tio
ne

n 
om

 e
n 

bl
an

da
d 

st
ad

 ä
r 

br
a 

m
en

 k
an

 v
a

ra
 s

vå
r 

at
t g

en
om

fö
ra

 i 
ve

rk
lig

h
et

en
, 

sä
rs

ki
lt 

de
n 

ko
m

m
er

si
el

la
 s

er
vi

ce
n 

ka
n 

vi
sa

 s
ig

 s
vå

r 
at

t l
oc

ka
 ti

ll 
om

rå
de

t, 
bl

. a
 fö

r 
at

t 
de

t l
ig

ge
r 

ga
ns

ka
 a

vs
ki

lt 
fr

ån
 s

ta
de

n 
i ö

vr
ig

t o
ch

 
in

te
 p

as
se

ra
s 

av
 n

å
gr

a 
st

ör
re

 tr
af

ik
-

st
rö

m
m

ar
. 
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